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a Pieţei Financiare

Aparatul de stat  
va fi redus cu 44 la sută

Abonează-te!
Abonează-te	la	Ziarul	 

Capital	Market	în	toate	oficiile	 
“Poşta	Moldovei”	din	ţară	sau	 

la	distribuitorii	noştri:
Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022) 237187
Agenţia “Ediţii Periodice” (022) 233740

În atenţia companiilor – entităţi 
de interes public!

Operatorul	mecanismului	oficial	de	stocare	a	
informaţiilor,	 întreprinderea	de	stat	ziarul	Capi-
tal	Market,	 informează	că	mecanismul	propriu-
zis	 de	 acumulare	 a	 datelor	 este	 funcţional	 la	
adresa:	http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 
022 221287, 022 229445

Valuta	 Rata Cursul	
USD 1 17.7592
EUR 1 21.1308
UAH 1 0.6956
RON 1 4.5987
RUB 1 0.3067

Curs valutar  
6.09.2017

Rechizitele	 bancare	 ale	 Fon-
dului de compensare a inves-
titorilor,	deschis	în	conformitate	
cu	 prevederile	 Regulamentului	
privind	 Fondul	 de	 compensa-
re	 a	 investitorilor,	 aprobat	 prin	
Hotărârea	 Comisiei	 Naţionale	
a	Pieţei	Financiare	nr.	32/2	din	
16.06.2014:

Comisia Naţională  
a Pieţei Financiare

Cod	fiscal:	1007601001293,	
BC	„Victoriabank”	SA	
Filiala	nr.	11	Chişinău
Codul	băncii:	 
VICBMD2X883; 
Cont	bancar:	225181145.

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea	 anunţu-
rilor	şi	rapoartelor	anuale	
se	efectuează	la	adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul	 „Capital	 Market”	 poate	 fi	
procurat	în	următoarele	ghişee	ra-
ionale	ale	„MOLDPRESA”

Bălţi:	№132;	133;	156
Comrat:	№169
Cahul:	№170
Orhei:	№150
Hânceşti:	№161
Soroca:	№223

În	 afară	 de	 aceasta,	 oricare	 nu-
măr	al	ziarului	sau	copia	acestuia	
pot	fi	procurate	 la	sediul	 redacţiei	
„Capital	 Market”	 pe	 adresa:	 mun.	
Chişinău,	str.	V.	Alecsandri,	115.

“Leac” amar  
pentru acţionarii neoneşti  
ai asigurătorilor

Prim-ministrul Pavel 
Filip invită comunitatea 
de afaceri din ţară, 
investitorii străini şi 
autorităţile statului să 
participe la cea de-a patra 
ediţie a săptămânii de 
afaceri – Moldova Business 
Week 2017. Evenimentul 
va avea loc în perioada 
3-6 octombrie curent, la 
Chişinău, a relatat pentru 
MOLDPRES Direcţia 
comunicare şi protocol a 
Guvernului.

Într-un mesaj adresat de pe pa-
gina web a evenimentului, premie-
rul a menţionat că Executivul şi-a 
propus să fie un partener de încre-
dere al business-ului în dezvolta-
rea afacerilor, atragerea investiţii-
lor şi crearea locurilor de muncă. 
În acest sens, Moldova Business 
Week creează un forum care reu-
neşte cu succes comunitatea de 
afaceri, autorităţile statului, fi-
nanţatorii pentru a consolida acest 
parteneriat.

“Profit de această oportunitate 
pentru a-i invita pe toţi investito-
rii care sunt în căutarea oportuni-
tăţilor de extindere, care doresc 
acces la forţă de muncă, la salarii 
competitive, la pieţele europene 
sau ale statelor CSI sau îşi doresc 
optimizarea costurilor operaţio-
nale, să analizeze potenţialul Re-
publicii Moldova”, a menţionat 
Pavel Filip.

Şeful Executivului a afirmat că 
ţara noastră are industrii în creş-
tere, active importante ale statului 

expuse pentru privatizare, dar şi 
o abordare inovativă şi complexă 
a modului în care statul creează 
condiţii pentru ca mediul de afa-
ceri să se dezvolte.

“Cred că actuala ediţie a săptă-
mânii de afaceri va deschide calea 
pentru noi iniţiative şi proiecte de 
afaceri în Moldova, atât pentru 
companiile locale, cât şi pentru 

cele străine. Vă invit să discutăm 
despre toate acestea şi să vă con-
vingeţi de deschiderea fără prece-
dent a Republicii Moldova pentru 
schimbare, cooperare şi creştere”, 
a accentuat prim-ministrul.

Evenimentul este organizat de 
Ministerul Economiei şi Infras-
tructurii şi Organizaţia de Atra-
gere a Investiţiilor şi Promovare a 

Exportului din Moldova. Înregis-
trarea la Moldova Business Week 
2017 se efectuează pe pagina web 
– www.mbw.md. Pentru mai mul-
te informaţii privind organizarea 
evenimentului, companiile pot 
apela echipa MIEPO la numărul 
de telefon (+373 22)27 36 54 sau 
pe e-mailul: office@miepo.md.

MOLDPRES

Premierul Pavel Filip a invitat 
comunitatea de afaceri să participe  
la Moldova Business Week 2017
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Decizii ale Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare

Un proiect de lege ce vizează 
piaţa de asigurări va ajunge 
în toamnă pe agenda 
Parlamentului. Este vorba, de 
fapt, de modificări cardinale la 
un singur articol 29. Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare 
(CNPF) solicită completarea şi 
modificarea acestuia în condiţiile 
în care piaţa de asigurări 
este afectată de sindromul 
acţionariatului orchestrat.

Ca pondere şi ca domeniu, al doi-
lea după sectorul bancar, asigurările, 
suferă de aceleaşi probleme care în 
ultimii ani au dus la apelarea de către 
Banca Naţională a Moldovei la instru-
mentariul avut la dispoziţie, inclusiv a 
regimului de intervenţie timpurie.

“Analogic sistemului bancar, do-
meniul asigurărilor se confruntă în 
ultima perioadă cu fenomenul com-
plicităţii şi manipulării orchestrate, la 
origine fiind scheme frauduloase de 
sustragere/însuşire în proporţii a re-
surselor financiare prin intermediul 
tranzacţiilor ilicite”, se constată în 
nota informativă anexată la proiectul 
de lege. CNPF menţionează că “in-
fracţiunile depistate de organele de 
drept în administrarea unor companii 
de asigurări indică asupra unui fapt 
incontestabil, şi anume – aceste ile-
galităţi s-au comis la iniţiativa unor 
acţionari, provenienţa investiţiilor 
cărora nu este documentată, probată 
şi avizată de către regulator (suprave-
ghetor)”.

CAzurILE MOLDASIG,  
ASITO şI ALLIANCE  
INSurANCE GrOuP

Consiliul de administraţie al Co-
misiei Naţionale a Pieţei Financiare, 
convocat în şedinţă extraordinară la 
6 decembrie 2016, a obligat acţiona-
rii majoritari ai societăţii pe acţiuni 
MOLDASIG să-şi vândă acţiunile 
deţinute. Urmare a informaţiei orga-
nelor de resort privind acţionarea în 
mod concertat a unui grup de acţio-
nari ai celei mai mari companii de 
asigurări din Republica Moldova, 
Consiliul de administraţie a hotărât 
“să suspende exercitarea dreptului 
de vot, a dreptului de convocare şi 
desfăşurare a adunării generale a ac-
ţionarilor, a dreptului de a introduce 
chestiuni pe ordinea de zi, a dreptului 
de a propune candidaţi pentru funcţia 
de membru al consiliului societăţii, 
al organului executiv şi al comisiei 
de cenzori şi a dreptului de a primi 
dividende” a nouă acţionari.

Acţionarii vizaţi sunt: PRODRO-
MOS Limited LTD, DENTON EN-
TER-PRISE LTD, INTERSNAB 
OOO, KIRKLISTON MANAGE-
MENT Limited, APPOLO CAPITAL 
INVEST LTD, PEKLO MANAGE-
MENT, ÎCS SEMGROUP-SYSTEMS 
SRL şi „BRISTOL EXPERTS” LP.

Ulterior, alţi doi acţionari, WESNA 
LTD (4,99% din acţiuni) şi ERWA Li-
mited (4,98% din acţiuni), au fost obli-
gaţi să-şi vândă acţiunile deţinute.

La 2 martie a fost aprobată hotărâ-
rea cu privire la etapele, termenele, 
modul şi procedurile de anulare a acţi-
unilor şi de emitere a unor noi acţiuni 
ale Societăţii pe acţiuni MOLDASIG.

La 21 aprilie 2017, prin hotărârea 
Consiliului de administraţie al CNPF 
se suspendă drepturile firmei BUZZ-
DRIVE LTD care deţinea un pachet 
de 4,98 la sută din acţiunile compa-
niei de asigurări. Motivul e acelaşi, 
a acţionat în mod concertat cu “gru-
pul de acţionari care deţin drepturi 
eferente unui pachet de acţiuni de 
75,0059%”.

Acţionarii vizaţi însă nu au înstrăi-
nat acţiunile în termenele stabilite, 
astfel cum prevede buchea legii. În 
consecinţă, acestea au fost anulate 
de organul executiv al companiei de 

asigurări, iar la 11 august Consiliul 
de administraţie al CNPF a acceptat 
“emisiunea suplimentară de acţiuni 
ale societăţii‚ în sumă de 29 900 000 
lei în număr de 29 900 acţiuni ordina-
re nominative”.

Un alt caz similar este cel al societă-
ţii ASITO. Consiliul de administraţie 
al CNPF a aprobat la 26 august 2016 
hotărârea prin care a obligat acţionarii 
majoritari, care au acţionat concertat, 
să-şi vândă acţiunile deţinute (81,3%), 
după ce o lună şi jumătate mai devre-
me a fost instituită administrarea spe-
cială la compania de asigurări.

La fel ca în cazul MOLDASIG, 
Consiliul CNPF a hotărât să suspen-
de exercitarea dreptului de vot de 
către aceşti acţionari, a dreptului de 
convocare şi desfăşurare a adunării 
generale a acţionarilor, a dreptului de 
a introduce chestiuni pe ordinea de 
zi, a dreptului de a propune candidaţi 
pentru funcţia de membru al consi-
liului societăţii, al organului executiv 
şi al comisiei de cenzori şi a dreptului 
de a primi dividende.

Au urmat procedurile legale de 
rigoare. Prin decizia Consiliului de 
administraţie al CNPF au fost anu-
late acţiunile ASITO, după ce foştii 
acţionari nu au respectat deciziile 
anterioare ale Comisiei şi nu au în-
străinat pachetele pe care le deţineau, 
respectiv emiterea unor noi acţiuni şi 
expunerea acestora la vânzare.

La fel, au fost obligaţi de Consi-
liul Comisiei Naţionale a Pieţei Fi-
nanciare să-şi vândă acţiunile deţi-
nute (87,2%) acţionarii majoritari ai 
ALLI ANCE Insurance Group.

DE CE CNPF A INIţIAT 
COMPLETArEA CADruLuI 
rEGuLATOrIu?

În ultimii doi ani, Comisia Naţio-
nală a Pieţei Financiare a aprobat mai 
multe decizii ce vizau cazuri de acţiu-
ne concertată. Întrebare este, dacă in-
strumentele pe care le are la dispoziţie, 
consfinţite prin lege, sunt suficiente 
pentru a dejuca fraudele, a anticipa şi 
preveni riscurile, proteja drepturile 
participanţilor la piaţa de asigurări?

Pentru a curma acţiunile concertate 
ale unor persoane care prin fraudă şi 
manipulare intră în posesia unor pa-
chete de acţiuni, în 2016 au fost ope-
rate mai multe modificări la Legea 
cu privire la asigurări. Astfel, potrivit 
alineatului 3, articolul 29, în redacţia 
din 23 februarie 2016, “Dobândirea 
de către o persoană fizică sau juridi-
că, direct sau indirect, individual sau 
în comun cu persoanele cu care acţio-
nează în mod concertat, a dreptului de 
proprietate sau de administrare asupra 
participaţiilor calificate în capitalul 
social al asigurătorului (reasigurăto-
rului) sau majorarea participaţiei ca-
lificate în capitalul social al asigură-
torului (reasigurătorului) peste 10%, 
20%, 33% sau 50% din acţiunile cu 
drept de vot ale acestuia şi, respectiv, 
reducerea sub aceste niveluri a par-
ticipaţiei calificate se efectuează cu 
avizul prea labil al autorităţii de supra-
veghere, în modul stabilit prin actele 
normative ale acesteia”.

Potrivit alineatului 31 introdus în 
Legea cu privire la asigurări, la ace-
eaşi dată, 23 februarie 2016, “fără 
avizul prealabil al autorităţii de su-
praveghere, nici o persoană nu poate 
să dobândească” participaţii califica-
te în capitalul social al asigurătorului 
(reasigurătorului), să majoreze sau 
să reducă, individual sau în comun 
cu persoanele cu care acţionează în 
mod concertat, prin nici o modalitate 
o cotă în capitalul social al asigurăto-
rului (reasigurătorului) de peste 10%, 
20%, 33% sau 50%.

Articolul 5 prevede că exerciţiul 
dreptului de vot, al dreptului de convo-
care şi desfăşurare a adunării generale 
a acţionarilor, al dreptului de a introdu-
ce chestiuni pe ordinea de zi, al drep-

tului de a propune candidaţi la funcţia 
de membru al consiliului societăţii, al 
organului executiv şi al comisiei de 
cenzori, precum şi exerciţiul dreptului 
de a primi dividende se suspendă de 
drept din data dobândirii sau majoră-
rii realizate cu încălcarea prevederilor 
alin. (3) şi alin. (31) în mărimea drep-
turilor de proprietate deţinute.

Sunt suficiente aceste şi alte preve-
deri (norme) ce se conţin în articolul 
29 pentru a anticipa şi gestiona riscu-
rile? Ce prevede proiectul? O comple-
tare la alineatul 5, articolul 29, stipu-
lează că “acţiunile ale căror exerciţiu 
al dreptului de vot este suspendat nu 
se vor lua în considerare la adoptarea 
hotărârilor privind chestiunile inclu-
se pe ordinea de zi a adunării genera-
le a acţionarilor, precum şi nu se vor 
lua în calcul la stabilirea cvorumului 
şi a rezultatelor votării, respectiv nu 
vor fi cuprinse în voturile reprezen-
tate la adunare”.

Astfel vor fi scoşi din joc jucătorii 
care nu respectă regulile pieţei dictate 
de legislaţie, fiind sancţionaţi pentru 
comportamentul lor fraudulos.

Mai mult, dacă acţiunile nu au fost 
înstrăinate în termenul stabilit de 
lege, organul executiv “va emite şi va 
depune la autoritatea de supraveghe-
re decizia privind anularea acestor 
acţiuni şi emiterea suplimentară de 
acţiuni în acelaşi număr şi de aceeaşi 
clasă”. Proiectul de lege prevede eta-
pele şi procedura de anulare, emitere 
şi vânzare a participaţiilor deţinute 
cu nerespectarea cerinţelor, procesul 
de vânzare a acţiunilor nou-emise, 
precum şi returnarea investiţiilor ul-
timilor deţinători de acţiuni care au 
încălcat legislaţia.

Termenul de vânzare a acţiunilor 
nou-emise este de 3 luni. Modifică-
rile care se propun a fi operate stipu-
lează că autoritatea de supraveghere 
poate prelungi acest termen “cu peri-
oade a câte 3 luni de cel mult trei ori”, 
pentru a nu admite periclitarea stabi-
lităţii financiare sau există un interes 
public pentru a dispune prelungirea 
sau atunci când a fost identificat un 
achizitor potenţial al acţiunilor expu-
se. Dacă acţiunile nou-emise nu sunt 
vândute în termenul stabilit de legis-
laţie, organul executiv este obligat să 
stabilească un nou preţ.

La anularea acţiunilor neînstrăi-
nate, asigurătorul (reasigurătorul) 
va achita foştilor deţinători valoarea 
nominală a acţiunilor, cu excepţia ca-
zurilor când preţul de piaţă este mai 
mic în ultimele 6 luni. În acest caz va 
fi luat în calcul preţul mediu ponde-
rat pe piaţă.

Potrivit unei completări cu alineatul 
91, persoanele faţă de care s-au dispus 
măsuri restrictive nu pot deţine, direct 
sau indirect, noi acţiuni în capitalul 
social al asigurătorului (reasigurăto-
rului), respectiv în capitalul social al 
altor asigurători (reasigurători)”.

Proiectul de lege a fost elaborat în 
consonanţă cu recomandările Fondu-
lui Monetar Internaţional, după eva-
luarea sectorului financiar, precum şi 
potrivit recomandărilor adiţionale de 
specialitate în vederea reevaluării ac-
ţionariatului asigurătorului (reasigu-
rătorului) şi identificării beneficia-
rilor efectivi.

Necesitatea elaborării actului le-
gislativ a fost dictată de faptul că 
actual mente, nici Legea privind piaţa 
de capital, nici Legea privind societă-
ţile pe acţiuni, corespunzător Legea 
cu privire la asigurări nu oferă drep-
tul CNPF de a emite acte normative 
pentru a reglementa procedura de 
anulare, emitere şi vânzare a parti-
cipaţiilor deţinute cu nerespectarea 
cerinţelor privind calitatea acţionari-
atului în capitalul asigurătorului (re-
asigurătorului).

Este un leac amar pentru acţionarii 
neoneşti ai asigurătorilor.

Vlad BERcu

La 1 septembrie 2017 a avut loc şedinţa Consiliului de 
administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare.

Luând act de remedierea situaţiei de către CA „ALLIANCE INSURAN-
CE GROUP” SA în urma inspecţiei în teren, Consiliul de administraţie a 
decis să atenţioneze compania dată privind respectarea necondiţionată a 
prevederilor cadrului legal, inclusiv în partea ce ţine de asigurarea desfă-
şurării activităţii organului executiv la sediul societăţii în conformitate cu 
legislaţia.

Dat fiindcă persoanele cu funcţii de răspundere ale Întreprinderii cu Ca-
pital Străin Broker de Asigurare „INSURANCE CONSULTING & SO-
LUTIONS” SRL nu au executat prevederile Hotărârii Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare nr. 36/2 din 18.08.2017, Consiliul de administraţie a 
aprobat hotărârea de a prescrie repetat responsabililor întreprinderii nomi-
nalizate să asigure în termen de 2 zile lucrătoare prezentarea rapoartelor 
privind activitatea de bază a intermediarului în asigurări şi/sau reasigurări 
şi a rapoartelor privind activitatea de bază a intermediarului în asigurări şi/
sau reasigurări prin personal propriu, asistenţi în brokeraj şi/sau subagenţi 
la situaţia din 30.06.2017, solicitate de CNPF în cadrul supravegherii şi de a 
avertiza entitatea în cauză cu aplicarea măsurilor de rigoare conform legis-
laţiei în vigoare, în cazul nerespectării prevederilor hotărârii.

Prin hotărârea sa, Consiliul de administraţie a aprobat reperfectarea li-
cenţelor Companiilor “GENERAL ASIGURĂRI” SA, „INTACT ASIGU-
RĂRI GENERALE” SA, “GALAS” SA şi Societăţii pe Acţiuni „MOLDA-
SIG”, eliberate pe termen nelimitat pentru dreptul de a desfăşura activitate 
în domeniul asigurărilor (asigurări generale), prin substituirea anexelor la 
licenţe cu includerea şi excluderea adreselor de desfăşurare a activităţii li-
cenţiate.

Consiliul de administraţie a aprobat şi a decis să prezinte Ministerului 
Finanţelor cheltuielile aferente aplicării Procedurii de verificare a datelor 
din registrele deţinătorilor de valori mobiliare aferente instituţiilor finan-
ciare şi societăţilor de asigurări şi Planul de acţiuni privind desfăşurarea 
campaniei de informare publică.

În cadrul şedinţei au fost aprobate proiectele de legi pentru modificarea 
şi completarea unor acte legislative şi cu privire la organizaţiile de creditare 
nebancară cu transmiterea lor Guvernului spre aprobare.

Consiliul de administraţie a hotărât să accepte reperfectarea licenţei Aso-
ciaţiei de Economii şi Împrumut „VIIŞOARA-DOMNEASCĂ”, eliberată 
pe termen nelimitat pentru desfăşurarea activităţii asociaţiilor de economii 
şi împrumut, prin substituirea anexei la licenţă cu extinderea teritorială 
a acţiunii licenţei asupra unităţilor administrativ-teritoriale din imediata 
vecinătate şi includerea unei noi filiale.

În urma examinării cererii prezentate, în cadrul şedinţei a fost luată deci-
zia de a aviza înregistrarea de stat a modificărilor şi completărilor operate 
în statutul Asociaţiei de Economii şi Împrumut „CIUCIULENI-CREDIT”, 
aprobate la adunarea generală repetată din 19.03.2017.

Rubrică pregătită de Boris Eruşevschi

Deputaţii Parlamentului Moldovei şi-au 
încheiat vacanţa şi au revenit la muncă

Deputaţii Parlamentului Moldovei şi-au încheiat vacanţa şi luni au re-
venit la muncă în cadrul comisiilor parlamentare. Potrivit agenţiei INFO-
TAG, prima şedinţă plenară a sesiunii de toamnă-iarnă va fi convocată 
de preşedintele Parlamentului la propunerea Biroului Permanent.
Potrivit	Constituţiei,	Parlamentul	se	întruneşte	în	două	sesiuni	anuale.	Pri-

ma	sesiune	începe	în	februarie	şi	continuă	până	la	sfârşitul	lunii	iulie,	iar	cea	
de-a	doua	începe	în	septembrie	şi	se	încheie	la	sfârşitul	lunii	decembrie.	În	
cadrul	sesiunii	actuale,	coaliţia	de	guvernământ	intenţionează	să	acţioneze	
conform	Agendei	de	asociere	cu	Uniunea	Europeană,	precum	şi	Foii	de	par-
curs,	aprobată	de	Parlament	şi	de	Guvern.	Foaia	de	parcurs	este	coordonată	
cu	Bruxellesul,	cuprinde	59	de	acţiuni	care	urmează	să	fie	îndeplinite	până	la	
sfârşitul	anului.	Acestea	se	referă	la	reforma	administraţiei	publice	centrale	
şi	 locale,	reforma	asistenţei	medicale	primare,	reforma	sănătăţii	publice,	re-
forma	spitalicească,	reforma	ocupării	forţei	de	muncă,	revizuirea	sistemului	
achiziţiilor	publice	şi	implementarea	legislaţiei	anticorupţie	şi	integrităţii.
La	aprobarea	Foii	de	parcurs,	preşedintele	Parlamentului,	Andrian	Candu,	a	

menţionat	că	“documentul	vizează	punerea	în	aplicare	a	Acordului	de	Asocie-
re	RM-UE”	şi	că	anul	2017	va	deveni	“anul	dezvoltării	economice	a	ţării”.
“Vom	depune	eforturi	pentru	a	accelera	implementarea	Acordului	de	Asocie-
re,	 inclusiv	 prin	 controlul	 parlamentar”,	 a	 spus	 Candu.	Membrii	 aparatului	
Parlamentului	au	plecat	la	un	stagiu	în	Letonia.	Aceştia	se	vor	familiariza	cu	
modul	în	care	în	Seima	are	loc	controlul	parlamentar	şi	dialogul	cu	societatea,	
dar	şi	cum	se	desfăşoară	şedinţele	Parlamentului	leton.

Republica Moldova va avea acces  
la fondurile NEFCO

Potrivit agenţiei INFOTAG, Guvernul a aprobat un proiect de lege pen-
tru ratificarea Acordului-cadru între RM şi NEFCO, semnat la Chişinău la 
21 iulie de către ministrul Economiei şi Infrastructurii, Octavian Calmîc, 
şi directorul Corporaţiei, Magnus Rystedt.
Fondurile	 sunt	 destinate	 implementării	 proiectelor	 în	 domeniul	 eficienţei	

energetice,	energiei	 regenerabile	 şi	 a	mediului:	 reabilitarea	clădirilor,	 a	 sis-
temelor	de	alimentare	centralizată	cu	energie	 termică,	 înnoirea	şi	moderni-
zarea	 parcurilor	 auto,	 soluţionarea	 problemelor	 aferente	 managementului	
apelor	uzate	şi	deşeurilor	municipale.
Proiectele	vor	fi	realizate	la	nivel	de	municipii/oraşe,	inclusiv	utilizând	par-

teneriatul	public-privat.	Totodată,	pot	fi	eligibile	şi	 întreprinderile	municipale,	
cele	cu	capital	majoritar	de	stat,	care	şi-au	propus	raţionalizarea	propriului	
consum	de	energie.
Finanţarea	se	efectuează	sub	formă	de	împrumuturi	de	până	la	5	mil.	de	

euro,	în	condiţii	de	piaţă	sau	preferenţiale,	care	conţin,	după	caz,	o	compo-
nentă	de	grant.

“Leac” amar pentru acţionarii 
neoneşti ai asigurătorilor
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ministerelor va fi redus 
cu 44 la sută, de la 
2053 la 1158 de unităţi, 
potrivit Regulamentelor 
de funcţionare a noilor 
ministere, aprobate de 
Guvern în săptămâna trecută.

Reducerea, ca atare, nu este o 
noutate. În iulie, când Parlamen-
tul adopta noua legea cu privire la 
Guvern, potrivit căreia din 16 mi-
nistere rămâneau nouă, se ştia deja 
că mulţi funcţionari din instituţiile 
comasate, dar şi din celelalte, nu se 
vor regăsi în noile ministere.

Ceea ce, probabil, prea puţină lume 
intuia e că reducerile vor fi atât de 
drastice. Astfel, potrivit deciziei adop-
tate pe 30 august, efectivul-limită de 
personal al Ministerului Economiei 
şi Infrastructurii va fi de 155 unităţi, 
faţă de 311 în prezent. La Ministerul 
Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi 
Mediului va fi operată o reducere de 
45 la sută, iar la Ministerul Educaţiei, 
Culturii şi Cercetării – de 30 la sută. 
Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Pro-
tecţiei Sociale va avea un număr limi-
tă de personal de 105 unităţi, cu 50 la 
sută mai puţin decât în prezent.

Premierul Pavel Filip este convins 
că, în urma reformei, în ministere 
vor rămâne doar cei mai buni specia-
lişti care vor fi mai bine plătiţi.

„Nu este vorba de o simplă ma-
jorare de salarii pentru funcţionarii 
care lucrează în instituţiile centrale, 
ci este vorba că vom economisi din 
resursele pe care le-a avut la dispo-
ziţie până acum Guvernul. În baza 
acestor economii vom avea posibi-
litatea să oferim salarii mai mari 
celor care vor rămâne să lucreze în 
instituţiile centrale ale statului”, a 
specificat Pavel Filip.

Totodată, prim-ministrul a reite-
rat că scopul reformei este fortifi-
carea instituţiilor statului: „Un stat 
este puternic atunci când instituţiile 
sale sunt puternice. Am spus nu o 
singură dată – visul şi obiectivul 
meu este ca pentru Guvern să lucre-
ze cei mai buni profesionişti, oame-
nii care au cele mai bune capacităţi. 
Numai aşa putem miza în continua-
re pe o ţară puternică, economic şi 
social dezvoltată”.

“Salariile vor putea fi dublate, noi 
am făcut anumite calcule şi pot să 
vă spun ca salariile medii în toate 
ministerele, în medie, vor depăşi ci-
fra de 10 mii de lei. Cineva va primi 
un pic mai mult, cineva – un pic mai 
puţin”, a afirmat directorul Centru-
lui de Implementare a Reformelor, 
Iurie Ciocan.

El a declarat pentru Radio Eu-
ropa Liberă că „în momentul în 
care se face o regulă atât de pro-
fundă şi se oferă şi posibilitatea 
promovării specialiştilor atât din 
sectorul privat, cât şi din sectorul 
asociativ, pentru că ştim că destul 
de multă lume a plecat din secto-
rul guvernamental spre sectorul 
asociativ, pornind de la motiva-
ţia financiară, astăzi vreau să vă 
zic că, de exemplu, un salariu de 
20 000 de lei pentru un secretar 
de stat va deveni un lucru absolut 
normal şi funcţiile respective vor 
deveni atractive – cu echipe mici, 
relativ mici, comparativ cu cele 
ce au fost anterior, profesioniste, 
bine pregătite se vor reuşi multe 
lucruri interesante”.

Potrivit noii legi cu privire la 
Guvern, ministerele vor trebui să 
genereze politici, nu vor mai avea 
funcţii de control, funcţii de auto-
rizare, funcţii de emitere de licenţe, 
servicii.

Actuala reducere a numărului 
de funcţionari nu este însă prima, 
doar poate este puţin mai radicală 
ca cele precedente, însă de fiecare 
dată se întâmpla ca în povestea cu 
hidra, dacă i se tăia un cap, răsăreau 
două.

Astfel, în următorii trei ani după 
lansarea reformei administraţiei 
publice în anul 2005, au fost reduse 
1590 de unităţi în aparatele centrale 
ale ministerelor şi departamentelor. 
Optimizarea a fost aproape com-
parabilă cu cea din acest an, sub 
“ghilotina” reducerii au ajuns 37 la 
sută din numărul total al aparatului 
central.

În anul 2010, potrivit programu-
lui de guvernare, printre acţiunile 
pe termen mediu al Executivului 
se număra: “restructurarea minis-

terelor, agenţiilor şi altor instituţii 
subordonate Guvernului în vede-
rea lichidării autorităţilor publice 
cu un grad redus de eficienţă, op-
timizării activităţilor funcţionale 
şi reducerii cheltuielilor adminis-
trative”. Ministerul Finanţelor a şi 
raportat pe sfârşit de an o reducere 
cu 20 la sută a cheltuielilor pentru 
întreţinerea aparatului de stat în 
2009.

Raportul Cancelariei de Stat 
în anul 2016 constata că numărul 
funcţionarilor publici raportat la 
numărul populaţiei a crescut con-
stant după anul 2011 şi a atins în 
2015 cifra de un funcţionar la 100 
de persoane, iar efectivul-limită de 
personal din autorităţile publice, 
centrale şi locale, s-a majorat de 
la 40 590 în anul 2012 la 46 673 
la situaţia de la 1 ianuarie 2016, 
iar numărul funcţionarilor publici 
(ministere, departamente, agenţii 
şi alte instituţii) a crescut în ace-
eaşi perioadă de la 17 779 la 18 
794. Statisticile la care face refe-
rinţă Cancelaria de Stat arată, însă, 
că în cadrul autorităţilor publice de 
nivel central a crescut numărul de 
unităţi de personal datorită modifi-
cării efectivului-limită de personal 
în mai multe autorităţi (Serviciul 
Protecţiei Civile şi Situaţiilor Ex-
cepţionale, Inspectoratul General 
al Poliţiei, Departamentul Poliţiei 
de Frontieră), de la 26 459 la 32 
736, în timp ce efectivul-limită de 
personal în administraţiile publice 
locale dimpotrivă a scăzut.

Există certitudinea că după ul-
timele reduceri nu se va repeta si-
tuaţia cu precedentele reforme ale 
administraţiei publice?

Autorităţile susţin că sunt hotărâ-
te să ducă reforma până la capăt.

Vlad BERcu

Ministerul Finanţelor a obţinut  
în buget 209 mil. lei (11,7 mil. USD)  
din plasarea VMS

Indicele rentabilităţii valorilor mobiliare de stat (VMS) de-
monstrează în ultima perioadă o scădere lentă, dar sigură. 
La licitaţia de marţi, 29 august, Ministerul Finanţelor a plasat 
hârtii de valoare în sumă de 209 mil. lei cu o rată mai mică 
decât la licitaţia precedentă.

Potrivit	agenţiei	INFOTAG,	emitentul	a	propus	spre	plasare	170	mil.	lei.	
Cererea	băncilor	la	VMS	a	depăşit	321	mil.	 lei,	fiind	cu	mult	mai	mare	
decât	 la	 licitaţia	precedentă.	 Indicele	mediu	al	 rentabilităţii	a	constituit	
6,26-6,63%,	fiind	puţin	mai	mic	comparativ	cu	rentabilitatea	de	săptămâ-
na	trecută,	când	rata	constituia	6,31-6,59%.
Solicitaţi	de	corespondentul	INFOTAG	să	comenteze	situaţia,	experţii	

şi	participanţii	profesionişti	ai	pieţei	de	capital	susţin	că	diminuarea	lentă	
a	ratelor	VMS	va	căpăta	în	viitorul	apropiat	“un	caracter	stabil”	şi	s-ar	
putea	apropia	de	nivelul	de	6%.
“De	aceasta	ne	convingem	şi	datorită	ultimei	decizii	a	Comitetului	exe-

cutiv	al	Băncii	Naţionale,	care	a	diminuat	rata	de	bază	cu	0,5%,	la	fel	şi	
ratele	la	creditele	şi	depozitele	overnight.	Acest	fapt	arată	că	regulatorul	
este	 în	 aşteptarea	 unei	 încetiniri	 a	 ritmului	 de	 creştere	 a	 inflaţiei	 şi	 a	
scăderii	costului	banilor	pe	piaţă”,	a	spus	interlocutorul	agenţiei.
Participanţii	pieţei	presupun	că	procesul	de	reducere	a	costului	banilor	

pe	piaţă	poate	fi	împiedicat	sau	încetinit	doar	de	cererea	mare	la	credi-
te	din	partea	sectorului	real	al	economiei,	fapt	care,	spre	regret,	nu	se	
atestă	în	ultimul	timp.

INFOTAG

Balanţa valutară a BNM a constituit,  
pe 30 iunie curent, 63 mlrd. 771,5 mil. lei

Balanţa valutară a BNM a constituit, pe 30 iunie curent, 63 
mlrd. 771,5 mil. lei, depăşind cu 10,55 indicele similiar din 
aceeaşi perioadă a anului trecut.

Potrivit	balanţei	 contabile	a	Băncii	Naţionale	pentru	primul	 semestru	
curent,	 în	 pasivele	 BNM	 suma	 numerarului	 în	 circulaţie	 a	 crescut	 cu	
8,7%	–	până	la	18	mlrd.	926,4	mil.	lei.	Mijloacele	Guvernului	(numerar	
disponibil)	au	insumat,	la	30	iunie	curent,	7	mlrd.	471,6	mil.	lei,	în	creş-
tere	de	1,8	ori	faţă	de	aceeaşi	perioadă	a	anului	trecut.
În	această	perioadă	mijloacele	structurilor	bancare	au	crescut	cu	35	la	

sută	–	până	la	16	mlrd.	984	mil.	lei.	Capitalul	de	bază	al	BNM	a	rămas	
la	nivelul	precedent	–	902,97	mil.	lei,	iar	fondul	de	rezervă	s-a	redus	de	
la	1,8	mlrd.	la	1,54	mlrd.	lei.	În	total,	capitalul	social	general	al	BNM	s-a	
redus	cu	9,7	la	sută	–	de	la	2	mlrd.	708,9	mil.	la	2	mlrd.	446,8	mil.	lei.
Potrivit	balanţei	contabile	a	BNM,	în	primul	semestru	curent	în	activele	

băncii	volumul	numerarului	şi	al	plasărilor	pe	perioadă	scurtă	în	bănci	a	
crescut	cu	31,5	la	sută	–	până	la	20	mlrd.	661	mil.	lei.	Aurul	monetar	a	
însumat	53,94	mil.	lei	faţă	de	62,4	mil.	lei	cu	un	an	mai	devreme.	Volumul	
valorilor	mobiliare	 investiţionale	a	crescut	cu	4,8	 la	sută	–	până	 la	22	
mlrd.	510,1	mil.	lei.	Creanţele	organizaţiilor	financiare	internaţionale	s-au	
redus	cu	6,1	la	sută	–	până	la	4	mlrd.	505,1	mil.	lei.

InfoMarket
Efectivul-limită de personal în aparatele centrale ale noilor ministere

Efectivul-limită	de	
personal	al	mi-
nisterelor	până	la	

organizare

Efectivul-limi-
tă	de	personal	
al	ministerelor	
după	organizare

Ministerul	Economiei	şi	Infrastructurii
Cu preluarea domeniilor de competenţă ale Ministerului Economiei, Ministerului Transporturilor 
şi Infrastructurii Drumurilor, Ministerului Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor şi a domeniului 
construcţiilor de la Ministerul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor 311 155
Ministerul	Finanţelor 540 298
Ministerul	Justiţiei 141 90
Ministerul	Afacerilor	Interne 158 93
Ministerul	Afacerilor	Externe	şi	Integrării	Europene 178 135
Ministerul	Apărării 99 61
Ministerul	Educaţiei,	Culturii	şi	Cercetării
Cu preluarea domeniilor de competenţă ale Ministerului Educaţiei, Ministerului Culturii şi ale Mi-
nisterului Tineretului şi Sportului 197 100
Ministerul	Sănătăţii,	Muncii	şi	Protecţiei	Sociale
Cu preluarea domeniilor de competenţă ale Ministerului Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei şi 
ale Ministerului Sănătăţii 210 105
Ministerul	Agriculturii,	Dezvoltării	Regionale	şi	Mediului
Cu preluarea domeniilor de competenţă ale Ministerului Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor, 
Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare şi ale ministerului Mediului 219 121
Total 2053 1158

Aparatul de stat  
va fi redus cu 44 la sută
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Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 6.09.2017

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului ISIN

Num rul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, 
unit i

Pre ul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea total  a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei

Data 
depunerii 

cererii

Data 
începerii 
licita iei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii
Detalii

1 Compania	Internationala	de	Asigurari	"ASITO"	SA MD14OTIS1008 3866669 14,79	 57	188	034,51	 83,1267 10,00	 06.07.2017 10.07.2017 07.09.2017
Actiunile	nou	emise	pot	fi	procurate	
doar	de	persoane	care	au	obtinut	
permisiunea	prealabil	al	Comisiei	
Nationale	a	Pietei	Financiare.	**

2 SA	"MOLDASIG" MD14MOSI1005 59855 318,88	 19	086	562,40	 9,9758 100,00	 27.07.2017 01.08.2017 29.09.2017
Actiunile	nou	emise	pot	fi	procurate	
doar	de	persoane	care	au	obtinut	
permisiunea	prealabil	al	Comisiei	
Nationale	a	Pietei	Financiare.	*

3 SA	"MOLDASIG" MD14MOSI1005 390245 318,88	 124	441	325,60	 65,0408 100,00	 27.07.2017 01.08.2017 29.09.2017
Actiunile	nou	emise	pot	fi	procurate	
doar	de	persoane	care	au	obtinut	
permisiunea	prealabil	al	Comisiei	
Nationale	a	Pietei	Financiare.	*

4 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA MD14AGIB1008 36605 1	064,02	 38	948	452,10	 3,5277 200,00	 16.08.2017 12.12.2017 26.12.2017
Actiunile	nou	emise	pot	fi	procurate	
doar	de	persoane	care	au	obtinut	
permisiunea	prealabila	a	Bancii	

Nationale	a	Moldovei	***

5 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA MD14AGIB1008 389760 1	054,71	 411	083	769,60	 37,5624 200,00	 16.08.2017 12.12.2017 26.12.2017
Actiunile	nou	emise	pot	fi	procurate	
doar	de	persoane	care	au	obtinut	
permisiunea	prealabila	a	Bancii	

Nationale	a	Moldovei	***

6 SA	"BANCA	DE	FINANTE	SI	COMERT" MD14BFCM1001 5370 230,00	 1	235	100,00	 0,4082 100,00	 21.08.2017 28.08.2017 11.09.2017

7 SA	"BANCA	DE	FINANTE	SI	COMERT" MD14BFCM1001 5373 230,00	 1	235	790,00	 0,4085 100,00	 21.08.2017 28.08.2017 11.09.2017

8 SA	"BANCA	DE	FINANTE	SI	COMERT" MD14BFCM1001 5373 230,00	 1	235	790,00	 0,4085 100,00	 21.08.2017 28.08.2017 11.09.2017

9 SA	"BANCA	DE	FINANTE	SI	COMERT" MD14BFCM1001 5373 230,00	 1	235	790,00	 0,4085 100,00	 21.08.2017 28.08.2017 11.09.2017

PLANUL DE NEGOCIERI PE PIATA REGLEMENTATA
sesiunea din  06 Septembrie 2017

***- In conformitate cu p.5.2 din Hotarirea Comisiei Nationale A Pietei Financiare nr. 15/2 din 07 aprilie 2016 cu privire la etapele, modul, si procedurile de anulare a actiunilor si emiterea de noi actiuni ale BC"Moldova-Agroindbanc"S.A

*  - In conformitate cu Hotarirea Comisiei Nationale a Pietei Financiare nr.9/1 din 02 martie 2017.

**- In conformitate cu Hotarirea Comisiei Nationale a Pietei Financiare nr.58/4 din 27/11/2016.

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14OTIS100 Compania	Internationala	de	Asigurari	"ASITO"	SA 0,00 14,79 3866669,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 318,88 59855,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 318,88 390245,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1064,02 36605,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1054,71 389760,00
MD14BFCM10 SA	"BANCA	DE	FINANTE	SI	COMERT" 0,00 230,00 5370,00
MD14BFCM10 SA	"BANCA	DE	FINANTE	SI	COMERT" 0,00 230,00 5373,00
MD14BFCM10 SA	"BANCA	DE	FINANTE	SI	COMERT" 0,00 230,00 5373,00
MD14BFCM10 SA	"BANCA	DE	FINANTE	SI	COMERT" 0,00 230,00 5373,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 300,00 1110,00 0,00
MD14MBIS100 BC	"MOBIASBANCA-Groupe	Societe	Generale"	SA 0,00 120,00 459,00
MD14MBIS100 BC	"MOBIASBANCA-Groupe	Societe	Generale"	SA 500,00 80,00 0,00
MD14MICB100 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 0,00 102,00 1797,00
MD14OTIS100 Compania	Internationala	de	Asigurari	"ASITO"	SA 0,00 14,78 1188,00
MD14VCTB100 BC	"VICTORIABANK"	S.A. 0,00 45,00 4046,00
MD14VCTB100 BC	"VICTORIABANK"	S.A. 0,00 46,00 24166,00
MD14VCTB100 BC	"VICTORIABANK"	S.A. 0,00 47,00 548,00

MD14CONB10 SA	"CONSTRUCTORUL" 0,00 5,50 10000,00
MD14DANA100 SA	"DANA" 0,00 11,00 21149,00
MD14TRAS100 SA	"INTREPRINDEREA	DE	TRANSPORTURI	AUTO	nr.1" 0,00 7,50 21792,00
MD14EGAP10 SA	"MEGA	PRIM" 0,00 1,40 73000,00
MD14AVID100 SA	"AVICOLA	-	CODRU" 0,00 20,50 47775,00
MD14FARM10 SA	"FARMACO" 2581,00 37,00 0,00
MD14FRAN100 SA	Combinatul	de	panificatie	"FRANZELUTA" 20,00 18,00 0,00
MD14GERE10 SA	"FABRICA	DE	VINURI	SANGEREI" 0,00 1,50 8351,00
MD14NELI1003 SA	"FABRICA	DE	CONFECTII	"IONEL" 0,00 5,00 2635,00
MD14VITR100 SA	"VINIA	TRAIAN" 80,00 60,00 0,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)
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S.A. “Drumuri-Cimişlia”
Rectificare la anuntul publicat în nr. 34 

(706) din 23 august 2017, pag. 11.

SE VA CITI CORECT:
Administraţia	 S.A.	 Drumuri-Cimişlia	 anunţă	

lansarea	concursului	de	selectare
Privind	auditarea	situaţiilor	financiare	pentru	

anul	2017.

Spre atenţia acţionarilor 
SA „restauratorul”

Vă aducem la cunoştinţă că la 
28.08.2017 a avut loc Adunarea generală 

extraordinară a acţionarilor, la care au 
participat acţionarii ce deţin 96,02% din 
acţiunile cu drept de vot ale societăţii

Cu VOT uNANIM Au FOST LuATE 
uRMăTOARELE hOTăRîRI REFERITOR 

LA ORDINEA DE zI A ADuNăRII:
1.		 S-a	 aprobat	 reorganiza	 S.A.	 „Restaurato-

rul”,	prin	dezmembrare	(separare)	a	unei	
părţi	 din	 patrimoniu	 cu	 transmiterea	 lui	
unei	noi	Societăţi	cu	Răspundere	Limitată	
„Restaurator	Arhitect”.

2.		 S-a	 constituit	 comisia	 de	 reorganizare	 în	
componenţă	de	trei	persoane.

3.		 S-a	aprobat	lista	acţionarilor	care	se	sepa-
ră	în	rezultatul	reorganizării	societăţii.

4.		 S-a	aprobat	proiectul	dezmembrării	(sepa-
rării)	S.A.	„Restauratorul”.

5.		 S-a	aprobat	preţul	de	piaţă	al	patrimoniului	
societăţii.

6.		 S-a	aprobat	actul	de	transmitere	a	patrimo-
niului	separat	din	S.A.	„Restauratorul”	către	
SRL„Restaurator	Arhitect”	(nou	creată),	ac-
tul	de	constatare	a	patrimoniului	rămas	în	
S.A.	 „Restauratorul”	 după	 reorganizare	 şi	
bilanţul	de	repartiţie	al	S.A.	„Restauratorul”.

7.		 S-a	aprobat	reducerea	capitalului	social	al	
S.A.	„Restauratorul	de	la	819252	lei,	pînă	
la	 81927	 lei,	 prin	 anularea	 acţiunilor	 de	
tezaur,	formate	ca	rezultat	al	reorganizării.

	 Capitalul	 social	 al	 societăţii	 va	 constitue	
81927	lei,	divizat	în	9103	acţiuni	ordinare	
nominative	de	aceeaşi	clasă,	cu	valoarea	
nominală	de	9	lei	fiecare,	cu	drept	de	vot.

8.		 S-a	 aprobat	 actul	 de	 constituire	 al	Socie-
tăţii	cu	Răspundere	Limitată	„Restaurator	
Arhitect”	nou	creată.

9.		 S-a	 aprobat	 administratorul	 Societăţii	 cu	
Răspundere	 Limitată	 „Restaurator	 Arhi-
tect”,	nou	creată.

10.	 S-a	decis,	semnăturile	preşedintelui	şi	se-
cretarului,	pe	procesul	–	verbal	al	adunării	
generale	extraordinare	a	acţionarilor	să	fie	
autentificate	de	către	comisiea	de	cenzori	
în	exerciţiu.

Consiliul societăţii
Relaţii la tel: 022-52-21-48/079760001

S.A. “VOLAN”
Vă aducem la cunoştinţă, că la 25.08.2017 a avut loc adunarea generală extraordina-

ră a acţionarilor S.A. “Volan”, la care au fost adoptate următoarele hotărîri:
A	diviza	bunul	imobil	situat	pe	adresa:	Republica	Moldova,	or.	Edineţ,	str.	Independenţei,	228	în	4	(patru)	bunuri	separate	şi	înregistrarea	la	OCT,	cu	1.	
solicitarea	permisiunii	BC	“Moldindconbank”	SA	de	a	perfecta	aceste	modificări	reieşind	din	faptul	că	bunul	imobil	este	ipotecat	la	Bancă	şi	serveşte	
ca	asigurare	a	rambursării	creditelor	contractate	de	către	compania	“DIO-PLUS”	SRL.	A	împuternici	pe	directorul	general	cu	dreptul	de	a	stabili	toate	
condiţiile	finale	ce	ţin	de	divizarea	bunului	imobil	şi	adresarea	către	BC	“Moldindconbank”	SA	cu	solicitarea	de	a	radia	din	gaj	bunul	imobil	nou	format	
(teren	şi	construcţie),	pe	care	va	fi	amplasată	construcţia	cu	suprafaţa	de	2455,9	m.	p.,	ce	urmează	să	fie	data	în	locaţiune.	Aceasta	fiind	o	condiţie	
de	bază	impusă	în	timpul	negocierilor	de	către	viitorul	locatar,	care	planifică	să	facă	investiţii	în	construcţia	dată.
A	adopta	posibilitatea	încheierii	de	către	societatea	tranzacţiilor	efectuate	în	procesul	activităţii	economice	curente	prevăzute	în	statutul	societăţii	2.	
cu	conflict	de	interese,	şi	anume:	a	adopta	încheierea	contractelor	de	gaj/ipoteca	în	scopul	asigurării	executării	obligaţiunilor	conform	contractelor	
de	credit	încheieate	de	“Dio-PLus”	SRL	cu	BC	“Moldindconbank”	SA.	A	accepta	transmiterea	în	ipoteca	întru	asigurarea	rambursării	creditelor,	do-
bânzii	şi	altor	datorii	a	bunurilor	imobile	nou	formate	după	divizare	(terenurile	şi	construcţiile	aferete),	care	aparţin	cu	drept	de	proprietate	societăţii.	
Valorile	de	gaj	urmează	a	fi	stabilite	de	către	banca.	A	împuternici	directorul	general	cu	dreptul	de	a	semna	contractele	de	gaj/ipoteca	şi	oricare	
alte	documente	solicitate	de	către	Bancă	în	legătură	cu	aceasta.	(*persoana	interesată	Romanova-Mazina	L.	A.;	cota	acţiunilor	cu	drept	de	vot	
deţinută	de	persoana	interesată	96,56%).
A	autentifica	semnăturile	preşedintelui	şi	al	secretarului	pe	procesul-verbal	de	către	cenzorul	societăţii.3.	
A	adopta	posibilitatea	încheierii	de	către	societatea	tranzacţiilor	efectuate	în	procesul	activităţii	economice	curente	prevăzute	în	statutul	societăţii	cu	4.	
conflict	de	interese,	şi	anume:	în	scopul	garantării	executării	a	obligaţiilor	ce	vor	fi	asumate	de	către	„DIO-PLUS”	SRL	faţă	de	BC	„COMERŢBANK”	
SA	prin	contractul	de	credit,	de	a	aproba	încheierea	cu	BC	“COMERŢBANK”	SA	a	antecontractului	de	ipotecă	în	următoarele	condiţii	principale:

Creditor	ipote-
car	promitent:

B.C.	„COMERŢBANK”	S.A.	cu	sediul	în	MD	2043,	str.	Independenţei	1/1,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova,	IDNO	
1002600004063;

Debitor: „DIO-PLUS”	S.R.L.,	cu	sediul	MD-2071,	str.	Alba-Iulia,	nr.	75,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova,	IDNO	1003600012609;
Garant	ipotecar
promitent:

„VOLAN”	SA,	cu	sediul	MD-4601,	str.	Independentei	228,	mun.	Edinet,	r-l	Edinet,	Republica	Moldova,	IDNO	1003604014081;

Obiectul
antecontrac-
tului:

În	scopul	garantării	executării	de	către	Debitor	în	volum	deplin	a	obligaţiilor	ce	vor	fi	asumate	prin	contractul	de	credit	conform	că-
ruia	Creditorul	ipotecar	promitent	va	acorda	Debitorului	un	credit	în	suma	de	pîna	la	120.000,0	(Una	sută	douăzeci	mii)	Euro,	pe	
un	termen	de	până	la	36	(Treizeci	şi	şase)	luni,	cu	rata	flotantă	a	dobînzii	în	mărime	de	4,75%	anuale	la	data	încheierii	contrac-
tului	de	credit,	Garantul	ipotecar	promitent	se	obligă	să	instituie	în	favoarea	Creditorului	ipotecar	promitent	ipoteca	de	gradul	întâi	
(ipoteca	anterioară)	asupra	bunurilorimobile	situate	pe	adresa:
a)	r-l	Edineţ,	mun.	Edineţ,	str.	Independenţei	nr.	228:	construcţie	nr.	cadastral	4101224.156.01	cu	terenul	aferent	nr.	cadastral	
4101224.156,	cu	valoarea	de	piaţă	de	6.999.900,0	(Şase	milioane	nouă	sute	nouăzeci	şi	nouă	mii	nouă	sute)	MDL	evaluată	de	către	
“Soclu”	SRL	în	raport	de	evaluare	nr.	6651/	0717	din	21.07.2017,	cu	valoarea	de	ipotecă	de	2.449.650	(Două	milioane	patru	sute	pa-
truzeci	şi	nouă	mii	şase	sute	cincizeci)	MDL,	stabilită	prin	acordul	părţilor;
b)	r-l	Edineţ,	mun.	Edineţ,	str.	Independenţei	nr.	228/4:	construcţie	nr.	cadastral	4101224.481.01	cu	terenul	aferent	cu	nr.	cadas-
tral	4101224.481	cu	valoarea	de	piaţă	de	481.000,0	(Patru	sute	optzeci	şi	una	mii)	MDL	evaluată	de	către	“Soclu”	SRL	în	raport	
de	evaluare	nr.	6651/	0717	din	21.07.2017,	cu	valoarea	de	ipotecă	de	144.430,0	(Una	sută	patruzeci	şi	patru	mii	patru	sute	trei-
zeci)	MDL,	stabilită	prin	acordul	părţilor;
c)	r-l	Edineţ,	mun.	Edineţ,	str.	Independenţei	nr.	228/3:	construcţie	nr.	cadastral	4101224.480.01	cu	trenul	terenul	aferent	nr.	ca-
dastral	4101224.480	cu	valoarea	de	piaţă	de	201.000,0	(Două	sute	una	mii)	MDL	evaluată	de	către	“Soclu”	SRL	în	raport	de	eva-
luare	nr.	6652/	0717	din	21.07.2017,	cu	valoarea	de	ipotecă	de	60.300,0	(Şaizeci	mii	trei	sute)	MDL,	stabilită	prin	acordul	părţilor.
d)	r-l	Edineţ,	mun.	Edineţ,	str.	Independenţei	nr.	228/5:	teren	pentru	construcţii	nr.	cadastral	4101224.779	cu	valoarea	de	piaţă	de	
16.000,0	(Şaisprezece	mii)	MDL,	evaluata	de	către	“Soclu”	SRL	în	raport	de	evaluare	nr.	6651/	0717	din	21.07.2107,	cu	valoarea	
de	ipotecă	de	5.600,0	(Cinci	mii	şase	sute)	MDL	stabilită	prin	acordul	părţilor
Bunurile	imobile	sunt	grevate	cu	ipotecă	în	favoarea	BC	„MOLDINDCONBANK”	SA	în	vederea	garantării	executării	obligaţiei	asu-
mate	de	către	„DIO-PLUS”	SRL	în	baza	contractelor	de	credit	nr.	44/2015	din	25.09.2015	şi	nr.	45/2015	din	25.09.2015	(în	con-
tinuare	„ipoteca	existentă”).	Garantul	ipotecar	promitent	se	obligă	să	greveze	bunurile	imobile	cu	ipotecă	de	gradul	întâi	(ipoteca	
anterioară)	în	favoarea	Creditorului	ipotecar	promitent	după	stingerea	şi	radierea	ipotecii	existente	prin	încheierea	unui	contract	
de	ipotecă	învestit	cu	formula	executorie	şi	înregistrarea	ipotecii	în	Registrul	bunurilor	imobile.

În	scopul	garantării	executării	în	volum	deplin	a	obligaţiilor	ce	vor	fi	asumate	de	către	„DIO-PLUS”	SRL	faţă	de	BC	„COMERŢBANK”	SA	prin	contractul	
de	credit,	de	a	aproba	instituirea	în	favoarea	BC	“COMERŢBANK”	SA	a	ipotecii	învestite	cu	formula	executorie	în	următoarele	condiţii	principale:
Creditor
ipotecar:

B.C.	„COMERŢBANK”	S.A.	cu	sediul	în	MD	2043,	str.	Independenţei	1/1,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova,	IDNO	
1002600004063;

Debitor: „DIO-PLUS”	S.R.L.,	cu	sediul	MD-2071,	str.	Alba-Iulia,	nr.	75,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova,	IDNO	1003600012609;
Garant	ipote-
car:

„VOLAN”	SA,	cu	sediul	MD-4601,	str.	Independentei	228,	mun.	Edinet,	r-l	Edinet,	Republica	Moldova,	IDNO	1003604014081;

Obiectul
ipotecii:

Bunurile	imobile	şi	anume:
a)	teren	pentru	construcţii	nr.	cadastral	4101224156	cu	construcţie	comercială/	prestarea	serviciilor	nr.	cadastral	410122415601	
situate	în	r-l	Edineţ,	mun.	Edineţ,	str.	Independenţei,	nr.	228;
b)	teren	pentru	construcţii	nr.	cadastral	4101224481	cu	construcţie	nr.	cadastral410122448101	situate	pe	adresa	r-l	Edineţ,	mun.	
Edineţ,	str.	Independenţei,	nr.	228/4;
c)	teren	pentru	construcţii	nr.	cadastral	4101224480	cu	construcţie	nr.	cadastral410122448001	situate	pe	adresa	r-l	Edineţ,	mun.	
Edineţ,	str.	Independenţei,	nr.	228/3;
d)	teren	pentru	construcţii	nr.	cadastral	4101224779,	situat	în	r-l	Edineţ,	mun.	Edineţ,	str.	Independenţei,	nr.	228/5.

Valoarea
de	piaţă	şi	va-
loarea	de	ipo-
tecă:

a)	teren	pentru	construcţii	nr.	cadastral	4101224.156	cu	construcţie	comercială/	prestarea	serviciilor	pe	el	nr.	cadastral	
4101224.156.01	cu	valoarea	de	piaţă	de	6.999.000,0	(Şase	milioane	nouă	sute	nouăzeci	şi	nouă	mii)	MDL,	evaluata	de	către	
“Soclu”	SRL	în	raport	de	evaluare	nr.	6651/	0717	din	21.07.2017,	cu	valoarea	de	ipotecă	de	2.449.650	(Două	milioane	patru	sute	
patruzeci	şi	nouă	mii	şase	sute	cincizeci)	stabilită	prin	acordul	părţilor;
b)	teren	pentru	construcţii	nr.	cadastral	4101224.481	cu	construcţie	pe	el	nr.	cadastral	410122448101	cu	valoarea	de	piaţă	de	
481.000,0	(Patru	sute	optzeci	şi	una	mii)	MDL	evaluată	de	către	“Soclu”	SRL	în	raport	de	evaluare	nr.	6651/	0717	din	21.07.2017,	
cu	valoarea	de	ipotecă	de	144.430,0	(Una	sută	patruzeci	şi	patru	mii	patru	sute	treizeci)	MDL,	stabilită	prin	acordul	părţilor;;
c)	teren	pentru	construcţii	nr.	cadastral	4101224.480	cu	construcţie	pe	el	nr.	cadastral	4101224.480.01cu	valoarea	de	piaţă	
201.000,0	(Două	sute	una	mii)	MDL	evaluată	de	către	“Soclu”	SRL	în	raport	de	evaluare	nr.	6652/	0717	din	21.07.2017,	cu	valoa-
rea	de	ipotecă	de	60.300,0	(Şaizeci	mii	trei	sute)	MDL,	stabilită	prin	acordul	părţilor;
d)	teren	pentru	construcţii	nr.	cadastral	4101224.779	cu	valoarea	de	piaţă	de	16.000,0	(Şaisprezece	mii)	MDL,	evaluata	de	către	
“Soclu”	SRL	în	raport	de	evaluare	nr.	6651/	0717	din	21.07.2107,	cu	valoarea	de	ipotecă	de	5.600,0	(Cinci	mii	şase	sute)	MDL	sta-
bilită	prin	acordul	părţilor.

Natura	obligaţi-
ei	garantate:

Ipoteca	instituită	va	garanta	executarea	către	Debitor	faţă	de	Creditor	ipotecar,	în	volum	deplin	a	obligaţiilor	născute	din	contrac-
tul	de	credit	conform	căruia	Creditorul	ipotecar	va	acorda	Debitorului	credit	în	sumă	de	pîna	la	120.000,0	(Una	sută	douăzeci	mii)	
Euro,	pe	un	termen	de	până	la	36	(Treizeci	şi	şase)	luni,	cu	rata	flotantă	a	dobînzii	în	mărime	de	4,75%	anuale	la	data	încheierii	
contractului	de	credit.	Ipoteca	instituită	va	garanta	executarea	de	către	Debitor	şi	a	oricărei	obligaţii	viitoare	faţă	de	Creditorul	ipo-
tecar.

Valoarea	de	
bază	a	crean-
ţei	garantate	şi	
modul	de	de-
terminare a su-
melor	adiţio-
nale:

Ipoteca	instituită	va	garanta	atît	rambursarea	creditului,	cît	şi	plata	sumelor	adiţionale	lui,	calculate	în	condiţiile	Contractului	de	
credit	(dobînzi,	penalităţi,	comisioane,	etc.)

şi	de	a	încheia	cu	BC	“COMERŢBANK”	SA	contractul	de	ipotecă	învestit	cu	formula	executorie	în	condiţii	principale	expuse	mai	sus.	(*persoana	
interesată	Romanova-Mazina	L.	A.;	cota	acţiunilor	cu	drept	de	vot	deţinută	de	persoana	interesată	96,56%).

SA „FEE-NOrD”
necesită şi invită doritorii să par-
ticipe la licitaţie deschisă pentru 

procurarea computatoarelor.
Ofertele	comerciale	să	fie	prezentate	în	plic	

sigilat	 pînă	 la	 data	 de	 20.09.2017	ora	 14.00,	
pe	adresa:	mun.	Bălţi,	str.	Strîi	17	“A”.
Deschiderea	plicurilor	se	va	efectua	pe	data	

de	21.09.2017.
Pentru	a	ridica	caietul	de	sarcini	sau	a	primi	

informaţie	 suplimentară	 rugăm	 să	 apelaţi	 pe	
e-mail:	anticamera@fee-nord.md

Persoana de contact – şef secţiei IT 
Igor Crutoi tel. 62 163 407.

BC “MOLDOVA-AGrOINDBANK”
aduce	la	cunoştinţă,	că	Raportul	semestrial	

al	băncii,	pentru	semestrul	I	2017,	este	publi-
cat	 prin	 intermediul	Mecanismului	 oficial	 de	
stocare	 a	 informaţiilor	 conform	 prevederilor	
Legii	nr.	171	din	11.07.2012	privind	piaţa	de	
capital	şi	pe	pagina	web	a	băncii	http://www.
maib.md/ro/dezvaluirea-informatiei-in-con-
formitate-cu-legea-privind-piata-de-capital/”.

Comitetul de Conducere al băncii

№36 (708), 6 septembrie 2017
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rAPOrTuL SEMESTrIAL  
al Companiei de Asigurări „General Asigurări” Societate pe Acţiuni

întocmit în conformitate cu art. 120 şi art. 121 din Legea nr. 171 din 
11 iulie 2012, Secţiunea 2 din Capitolul II al Regulamentului

I. Date generale privind entitatea de interes public.
Perioada	de	gestiune	raportată:	01.01.2017	–	30.06.20171.	
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	entităţii	de	interes:	Compania	de	Asigurări	„General	Asigu-2.	
rări”	Societate	pe	Acţiuni,	CA	„General	Asigurări”	S.A.;
Entitatea	de	interes	public	reprezintă:3.	

√	 o	instituţie	financiară,
√	 o	societate	de	asigurări,
√	 o	companie	de	leasing,
√	 un	emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	admise	la	tranzacţionare	pe	o	piaţă	reglementată.

Sediul,	nr.	de	telefon,	fax,	pagina	web,	e-mail	al	entităţii	de	interes	public:	sediu:	mun.	Chişinău,	4.	
str.	Armeneasca,	nr.	27;	tel:	022	78	38	00;	fax:	022	78	38	01,	pagina	web:	general.md,	e-mail:	
office@general.md;
Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	entităţii	de	interes	public	la	Camera	Înregistrării	de	Stat:5.	

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1016600035165;
	 	 –	Data	înregistrării:	27.10.2016;
6.		 Activitatea	principală	 (conform	CAEM):	Activitatea	asigurătorilor	 (reasigurătorilor),	brokerilor	de	

asigurare	şi/sau	reasigurare;
7.		 Capitalul	social	al	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării,	lei:	25.000.000,00	(douăzeci	şi	cinci	

milioane)	lei;
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării:	1	acţionar;
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarul	efectiv	
–	Bodea	Vitalie.

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă,	sediul,	nr.	licenţei,	numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	

numărul	contractului:
	 Societatea	de	Registru	 „Grupa	 financiară”	Societate	 pe	Acţiuni,	 cu	 sediul	 în	mun.	Chişinău,	 str.	

Ismail,	nr.	88/1,	IDNO:	1002600054323,	tel:	022271845,	Licenţa	pentru	activitatea	de	ţinere	a	regis-
trului	nr.	0001	din	22.01.2015,	nr.	contractului:	671	din	28.10.2016	Administrator:	Bondarev	Viorica;

11.		Principalele	caracteristici	ale	valorilor	mobiliare	emise	de	entitatea	de	interes	public:	nr.	înregistrării	
de	stat	al	valorilor	mobiliare:	MD14AING1004,25.000.000	de	acţiuni	ordinare	nominative,	clasa	I,	
cu	dreptul	de	vot,	la	valoarea	nominală	de	1	leu	per	acţiune;

12.		Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	entităţii	(membrii	consiliului,	membrii	organului	executiv,	
membrii	comisiei	de	cenzori,	alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere):

	 În	perioada	de	 raportare	01.01.2017	–	30.06.2017	 în	cadrul	CA	 „General	Asigurări”	S.A.	şi-au	
exercitat	atribuţiile	următoarele	persoane	cu	funcţii	de	răspundere:

	 Membrii	consiliului:	Iurcu	Iulian,	IDNP:	0991307487169,	cu	domiciliul:	mun.	Chişinău,	bd.	Mircea	
cel	Bătrîn,	nr.	39,	ap.	401,	Bednarscaia	Galina,	IDNP:	0991808028218,	cu	domiciliul:	or.	Ialoveni,	
str.	27August,	nr.	14,	Vieru	Vera,	IDNP:	0982404387810,	cu	domiciliul:	mun.	Chişinău,	str.	Doina,	
nr.	106/1,	ap.	33,	toţi	aceşti	membri	au	fost	numiţi	de	către	Adunarea	Generală	Extraordinară	a	
acţionarilor	CA	„General	Asigurări”	S.A.	din	23.11.2016.

	 Din	28.04.2017	–	Membrii	 consiliului	 sunt:	Vitalie	Bodea	 IDNP:	0962011017784,	cu	domiciliul:	
mun.	Chişinău,	str.	Gheorghe	Codreanu	nr.	30,	Lilian	Barbier	IDNP:	0972406484837,	cu	domici-
liul:	mun.	Chişinău,	Bubuieci,	str.	Burebista	nr.	8,	Bednarscaia	Galina,	IDNP:	0991808028218,	cu	
domiciliul:	or.	Ialoveni,	str.	27August,	nr.	14;

	 Organul	executiv:	Vitalie	Banaru,	IDNP:	0990601260324,	cu	domiciliul:	mun.	Chişinău,	str.	Pietra-
rilor,	nr.	12,	ap.	11;

	 Comisia	 de	 Cenzori:	 Societatea	 de	 Audit	 „Audit-Concret”	 Societate	 pe	 Acţiuni,	 IDNO:	
1003600096960,	cu	sediul:	mun.	Chişinău,	str.	Mitropolit	G.	Bănulescu	Bodoni,	nr.	45,	adminis-
trator:	Ana	Litr,	 care	exercită	atribuţiile	 comisiei	 de	cenzori	 pentru	anul	2017	conform	Hotărîrii	
Adunării	Generale	a	acţionarilor	Societăţii	din	28.04.2017.

13.		Persoane	care	acţionează	în	mod	concertat	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	
2012	(se	prezintă	anual).

14.		Persoana	care	deţine	control,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012	(dacă	
nu	au	fost	menţionate	în	pct.	13.	(se	prezintă	anual).;

15.		Persoana	care	are	 legături	 strînse	cu	entitatea	de	 interes	public,	 în	 conformitate	cu	art.	 6	din	
Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012	(dacă	nu	au	fost	menţionate	în	pct.	13):	(se	prezintă	anual);

16*.	Demisii/modificări/angajări	 în	organele	de	conducere	ale	entităţii	de	 interes	public	 în	perioada	
raportată	şi	persoanele	concertate	ale	acestora	(control,	 legături	strînse	cu	entitatea	de	interes	
public,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012):	În	perioada	de	raportare	au	
fost	realizate	următoarele	modificări	în	cadrul	organelor	de	conducere	ale	Societăţii:

–	 A	fost	acceptată	demisia	Preşedintelui	Consiliului	Societăţi	–	dlui	Iurcu	Iulian	şi	delegarea	tem-
porară	a	atribuţiilor	acestuia	către	Vicepreşedintele	Consiliului	Societăţii	–	dna	Vera	Vieru	pînă	
la	suplinirea	funcţiei	de	Preşedinte	în	modul	stabilit	în	cadrul	Şedinţei	extraordinare	a	Consiliului	
Societăţii	din	10.04.2017.

–	 În	cadrul	Adunării	Generale	Ordinare	a	Acţionarilor	a	fost	aleasă	noua	componenţă	a	Consiliului	
Societăţii:	 în	 calitate	 de	Preşedinte	 –	 dl	Vitalie	BODEA,	 IDNP:	 0962011017784,	 în	 calitate	 de	
Vicepreşedinte	–	dl	Lilian	Barbier,	IDNP:	0972406484837	şi	în	calitate	de	membru:	dna	Galina	
BEDNARSCAIA,	IDNP:	0991808028218.

–	 Societatea	de	Audit	„Audit	Concret”	Societate	pe	Acţiuni,	IDNO:	1003600096960,	cu	sediul:	mun.	
Chişinău,	str.	Mitropolit	G.	Bănulescu	Bodoni,	nr.	45,	administrator:	Ana	Litr	a	fost	desemnată	de	
către	Adunarea	Generală	Ordinară	a	acţionarilor	Societăţii	din	data	de	28.04.2017	pentru	exerci-
tarea	atribuţiilor	comisiei	de	cenzori	a	Societăţii	pentru	anul	2017.

17.		Statutul	entităţii	de	interes	public	/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	de	
Stat):	în	perioada	de	raportare	nu	au	fost	operate	la	Camera	Înregistrării	de	Stat	nici	o	modificare	
la	Statutul	Societăţii.

18.		Informaţia	privind	publicarea	raportului	anual	al	entităţii	de	interes	public	(organul	de	presă	prevă-
zut	în	statutul	entităţii):	ziarul	„Capital	Market”.

II. Situaţiile financiare anuale/semestriale, în componenţa stabilită de prevederile legale (pre-
zentate Biroului Naţional de Statistică): se anexează

Active Notă
30.06.2017 31.12.2016

MDL MDL
Numerar	şi	echivalente	de	numerar 6 5.691.705 1.969.155
Stocuri 7 63.168 53.927
Imobilizări	corporale 8 11.371.407 8.727.151
Alte	creanţe 9 2.425.510 3.037.725

Cheltuieli	anticipate 9 310.413 53.269
Imobilizări	necorporale 8 110.000 -
Cota	reasiguratorului	în	rezervele	tehnice 14 5.120.399 -
Investiţii	pe	termen	scurt 10 10.443.200 -
Creanţe	din	asigurări 5 12.655.820 -
Active	amânate	pe	venit 20 4.304 4.304
Alte	active	financiare	pe	termen	Lung 11 10.687.774 10.758.672
Total	active 58.883.700 24.604.203
Capital	propriu
Capital	social	emis 12 25.000.000 25.000.000
Capital	de	rezerva - -
Profit	nerepartizat (2.501.873) (2.501.873)
Rezultatul	exerciţiului (14.218.562)
Rezerve
Total	capital	propriu 8.279.565 22.498.127
Datorii
Datorii	privind	retribuirea	muncii	si	taxele	aferente 15 3.759.475 20.193
Datorii	asociate	contractelor	de	asigurare 15 1.503.497 -
Datorii	pe	termen	scurt	privind	riscurile	transferate	in	reasigurare 15 3.917.262 -
Taxe	si	alte	datorii 15 31.788
Rezerve	de	asigurare 14 39.939.701 -
	–	Rezerva	primei	necâştigate 36.379.628
	–	Rezerva	riscurilor	neexpirate
	–	Rezerva	daunelor	declarate	dar	nesoluţionate 394.222
	–	Rezerva	daunelor	întâmplate	dar	nedeclarate 3.165.851
Datorii	privind	impozitul	pe	profit	amânat -
Datorii	privind	impozitul	pe	profit	curent -
Datorii	si	avansuri	privind	facturile	comerciale 15 1.074.355 2.073.791
Alte	datorii	pe	termen	scurt 15 378.057 11.192
Total	datorii 50.604.135 2.106.077
Total	capital	propriu	şi	datorii 58.883.700 24.604.203

Situaţia de profit sau pierdere precum şi alte elemente ale rezultatului global

Notă
30.06.2017 31.12.2016

MDL MDL
Venituri	nete	din	primele	de	asigurare 3
Venituri	brute	din	primele	de	asigurare 3 51.486.235 -
Cheltuieli	din	contracte	de	asigurare	anulate 3 (194.500) -
Prime	de	asigurare	cedate	reasiguratorilor 3 (6.520.900) -
Modificarea	rezervei	pentru	prime	necâştigate 3 (36.379.628) -
Cota	reasiguratorului	în	modificarea	rezervei	pentru	prime	ne-
câştigate 3 5.090.661 -
Alte	venituri	din	asigurări 3 2.112.590

15.594.458
Beneficii	si	riscuri	nete	din	asigurări	şi	cereri	de	despăgubire
Cheltuieli	cu	cereri	de	despăgubire	şi	pierderile	din	asigurări (526044) -
Venituri(Cheltuieli)	cu	cereri	de	despăgubire	şi	pierderile	din	asi-
gurări	recuperate	de	la	reasiguratori 5 81.004 -
Sume	câştigate	în	regres 235.306 -

15.384.724 -
Alte	venituri	din	exploatare 4 20.776
Modificarea	netă	a	rezervelor	daunelor	din	asigurări,	inclusiv:
Modificarea	rezervelor	daunelor	din	asigurări 3.560.073 -
Cota	reasiguratorului	în	modificarea	rezervelor	daunelor (29.738) -

3.530.335 -
Cheltuieli	privind	comisioane 16 (13.229.314)
Cheltuieli	de	exploatare	ale	activităţii	de	asigurări 16 (1.646.424) (3.000)
Cheltuieli	cu	marketingul (116.779)
Cheltuieli	de	chirie (1.772.128)
Cheltuieli	compromise (117)
Cheltuieli	generale	şi	administrative 17 (9.433.576) (1.769.173)
Alte	cheltuieli	din	exploatare (575) (237.804)
Venituri	(pierderi)	din	activitatea	de	investiţii,	net 18 298.870
Venituri	(pierderi)	din	activitatea	financiară,	net 19 (193.684) (496.200)
Profit/(pierdere)	înainte	de	impozitare (14.218.562) (2.506.177)
(Cheltuiala)/venit	cu	impozitul	pe	profit
Profitul/(pierderea)	anului
Impozitul	amânat	aferent 20 4.304
Rezultatul	global	total	aferent	anului (14.218.562) (2.501.873)

Situaţia modificărilor capitalurilor proprii

Capital	so-
cial

Rezerve	
de	ree-
valuare

Profit	nedis-
tribuit

Total	ca-
pital

MDL MDL MDL MDL
Sold	la	1	ianuarie	2017
Rezultatul	global	aferent	anului 25.000.000 -2.501.873 22.498.127
Profitul	net	al	anului -14.218.562 -14.218.562
Impozitul	amânat	pe	reevaluarea	imobilizări-
lor	corporale 	–
Corectarea	erorilor	anilor	precedenţi 	–
Tranzacţii	cu	acţionarii,	înregistrate	direct	în	ca-
pitalurile	proprii
Acţiuni	emise
Sold	la	30	iunie	2017 25.000.000 -16.720.435 8.279.565
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Situaţia fluxurilor de trezorerie
30.06.2017 31.12.2016

MDL MDL
Fluxurile	de	numerar	din	activităţi	de	exploatare
Încasări	băneşti	din	asigurări	şi	reasigurări 38.582.331 -
Plăţi	băneşti	asiguraţilor	(persoane	şi	companii) (526.044) -
Plaţi	salariului	si	taxelor	de	salariu (9.061.208) (56.464)
Plata	impozitului	pe	venit
Alte	încasări	ale	mijloacelor	băneşti
Alte	plăţi	ale	mijloacelor	băneşti	(din	asigurări	şi	reasigurări) (11.556.026) (22.492.554)
Numerar	net	din	activităţi	de	exploatare 17.439.053 (22.549.018)
Fluxuri	de	numerar	din	activităţi	de	investiţii
Încasări	băneşti	din	activitatea	de	investiţii - -
Plăţi	băneşti	pentru	procurarea	activelor	pe	termen	lung (5.735.476)
Plăţi	pentru	achizitii	de	investiţii (10.551.645)
Alte	încasări	(plăţi)	ale	mijloacelor	băneşti 2.582.963
Numerar	net	folosit	în	activităţi	de	investiţii (13.704.158) -
Fluxuri	de	numerar	din	activităţi	de	finanţare
Dobânzi	încasate 17.260 -
Plăţi	băneşti	privind	creditele	şi	împrumuturile
Încasări	băneşti	din	emisiunile	de	acţiuni	proprii 25.000.000
Alte	încasări	(plăţi)	ale	mijloacelor	băneşti
Numerar	net	din	(folosit	în)	activităţi	de	finanţare 17.260 25.000.000
(Scădere)	/creştere	netă	a	numerarului 3.752.155 2.450.982
(Pierderi)/câştiguri	din	cursul	de	schimb	aferente	numerarului (29.605) (481.827)
Numerar	şi	echivalente	de	numerar	la	începutul	anului 1.969.155 0
Numerar	şi	echivalente	de	numerar	la	sfârşitul	anului 5.691.705 1.969.155
Societatea	de	Audit	„Audit	–	Sedan”	SRL,	cu	sediul	în	mun.	Chişinău,	str.	Igor	Vieru	15/3;	IDNO:	

1003600062051;	tel:	+373	022	480	869,	email:	demi.	dima@gmail.	com;	administrator:	M.	Dima;	Li-
cenţa	seria:	A	MMII	nr.	034433	emisă	de	Camera	de	Licenţieri	a	Republicii	Moldova,	din	21.04.2010.

IV. raportul auditorului, cu indicarea datei întocmirii raportului auditorului/raportului de revi-
zuire	(situaţiile	financiare	nu	au	fost	revizuite).

V. raportul conducerii (raportul intermediar al conducerii în cazul raportului semestrial), con-
form pct. 16 subpct. 3) şi pct. 20 subpct. 3) din regulament.
CA	„General	Asigurări”	S.A.	este	o	societate	de	asigurări	nou	constituită,	înregistrată	în	Registrul	de	

Stat	al	Persoanelor	Juridice	la	data	de	27.10.2016	şi	licenţiată	de	către	Comisia	Naţională	a	Pieţei	
Financiare	pentru	desfăşurarea	activităţii	de	asigurări	din	data	de	14.12.2016.
Din	momentul	constituirii	a	reuşit	să-şi	consolideze	şi	să-şi	dezvolte	o	reţea	proprie	de	vînzări	 în	

termen	record	de	restrînşi	acordînd	cea	mai	largă	gamă	de	produse	de	asigurări	la	moment.
În	perioada	de	raportare	Societatea	a	înregistrat	o	dezvoltare	dinamică,	potrivit	datelor	statistice	pu-

blicate	pe	pagina	web	a	autorităţii	de	supraveghere	la	situaţia	din	30.06.2017	CA	„General	Asigurări”	
S.A.	a	reuşit	să	se	plaseze	pe	locul	6	din	17	pe	piaţa	asigurărilor	aferent	primelor	brute	subscrise.	
Accentul	de	bază	a	fost	pus	pe	majorarea	reţelei	de	vînzări	şi	îmbunătăţirea	procedurilor	de	regulari-
zare	a	dosarelor	de	daună.	Ponderea	majoritară	privind	tipurile	de	asigurări	în	perioada	raportată	au	
fost	asigurările	obligatorii	auto.
La	data	de	28.04.2017,	în	cadrul	asigurătorului	în	sediul	central	amplasat	la	adresa	mun.	Chişinău,	

str.	Armenească,	 nr.	 27,	 s-a	 ţinut	Adunarea	Generală	Ordinară	anuală	a	acţionarilor	Societăţii,	 cu	
cvorumul	de	100%.

îN CADRuL ADuNăRII Au FOST ADOPTATE uRMăTOARELE hOTăRîRI:
1)		 S-a	 luat	act	de	darea	de	seamă	financiară	a	Societăţii	pentru	anul	2016	şi	a	 fost	 recunoscută	

activitatea	acesteia	drept	satisfăcătoare;
2)		 S-a	luat	act	de	informaţia	organizaţiei	de	audit	a	„Audit	Sedan”	SA,	pentru	anul	2016.;
3)		 S-a	luat	act	de	cunoştinţă	despre	imposibilitatea	legală	şi	tehnică	de	activitate	a	Consiliului	Societă-

ţii	în	perioada	anului	2016	(modificările	respective	au	fost	înregistrate	la	CÎS	abia	la	29.12.2016);
4)		 A	fost	aprobată	Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	(„Audit-Concret”	S.A.)	a	Societăţii	pentru	

anul	2016	cu	eventualele	recomandări	ale	acestea;
5)		 S-a	hotărît	acoperirea	pierderii	financiare	formate	în	anul	2016,	din	contul	profitului	net	prognozat	

al	anului	2017;
6)		 S-a	hotărît	utilizarea	profitului	net	pe	2017	(preconizat)	100%	pentru	suplinirea	capitalului	de	re-

zervă	a	Societăţii,	acoperirea	pierderilor	financiare	a	Societăţii	pentru	anul	2016	şi	pentru	dezvol-
tarea	acesteia	prin	aprobarea	normativelor	de	repartizare	a	profitului	Societăţii	prognozat	pentru	
anul	2017:

7)		 S-a	hotărît	de	a	delega	pentru	anul	2017	atribuţiile	Comisiei	de	cenzori	ale	CA	„General	Asigurări”	
S.A.	societăţii	de	Audit	 „Audit-Concret”	S.A.	(director	general	Ana	Litr),	cu	stabilirea	cuantumul	
retribuţiilor	serviciilor	prestate;

8)		 S-a	hotărît	confirmarea	Societatea	de	Audit	„Audit	Sedan”	SRL	în	calitate	de	societate	de	audit	
extern	al	CA	„General	Asigurări”	S.A.,	cu	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	de	audit;

9)		 A	fost	aleasă	noua	componenţă	a	membrilor	Consiliului	Societăţii	în	persoana	dlui	Vitalie	Bodea,	
dnei	Galina	Bednarscaia	şi	 a	dlui	Lilian	Barbier,	 cu	un	mandat	de	3	ani	 şi	 aprobat	 cuantumul	
remuneraţiei	lunare	pentru	munca	acestora.

Politica	Societăţii	cu	privire	la	dividende	este	constituită	în	conformitate	cu	prevederile	Legii	pri-
vind	 societăţile	 pe	 acţiuni	 coroborate	 prevederilor	 actelor	 normative	 din	 domeniul	 asigurărilor,	 a	
intereselor	acţionarilor	şi	a	situaţiilor	financiare	ale	Societăţii	de	la	sfârşitului	exerciţiului	financiar.	
Astfel	în	calitate	de	dividende	între	acţionarii	Societăţii	se	repartizează	în	cotă	parte	din	profitul	net	
al	Societăţii,	în	corespundere	cu	clasele	de	acţiuni	şi	în	corespundere	cu	numărul	de	acţiuni	care	
le	deţine	fiecare	acţionar.
Adunarea	Generală	Ordinară	a	acţionarilor	CA	„General	Asigurări”	S.A.	din	28.04.2017	a	luat	decizia	

în	 partea	 ce	 ţine	 de	 repartizarea	 dividendelor	 în	 felul	 următor:	 utilizarea	 profitului	 net	 pentru	 anul	
2017	 (preconizat)	100%	pentru	suplinirea	capitalului	de	 rezervă	a	Societăţii,	acoperirea	pierderilor	
financiare	a	Societăţii	pentru	anul	2016	şi	pentru	dezvoltarea	acesteia	prin	aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	profitului	Societăţii	pentru	anul	2017.
Principalele	 riscuri	 cu	 care	se	confruntă	Societatea,	 inclusiv	măsurile	 întreprinse	pentru	evitarea	

acestora	sunt	descrise	 în	detaliu	 în	Situaţiile	Financiare	 la	data	de	30.06.2017,	publicate	 în	Ziarul	
Capital	Market.
Cît	priveşte	mediul	 înconjurător	şi	oportunităţile	profesionale	ale	angajaţilor,	Societatea	conchide	

că	situaţia	actuală	a	pieţei	de	asigurări	este	una	critică	bazată	preponderent	pe	acţiuni	şi	practici	de	
concurenţă	neloială,	iar	pentru	a	face	faţă	acestor	provocări,	Societate	întreprinde	acţiuni	de	creşterea	
calităţii	şi	nivelului	profesional	al	angajaţilor	acesteia.	Astfel,	Societatea	iniţiază	şi	investeşte	proiecte	

de	formare	profesională	continuă	a	angajaţilor	Societăţii,	creînd	posibilitate	de	a	îmbunătăţi	nivelul	de	
pregătirea	profesională	şi	sporeşte	calitatea	serviciilor	de	asigurare	prestate	de	Societate	în	detrimen-
tul	acţiunilor	de	concurenţă	neloială.
În	perioada	 raportată	nu	au	avut	 loc	careva	activităţi	de	 răscumpărare,	achiziţionare,	 înstrăinare	

a	propriilor	acţiuni	sau	de	convertire,	fracţionare	sau	consolidare	a	valorilor	mobiliare	din	emisiunile	
anterioare.
La	moment	Societatea	nu	are	înregistrate	careva	reprezentanţei	sau	filiale.
Activitatea	Consiliului	CA	„General	Asigurari”	S.A.	este	orientată	spre	realizarea	obiectivelor	strate-

gice	ale	Societăţii,	precum	şi	direcţiile	principale	de	activitate.	În	perioada	01.01.2017-30.06.2017	au	
avut	4	adunări	generale	a	acţionarilor.
Organul	executiv	unipersonal	al	Societăţii,	efectuează	gestionarea	curentă	a	Asigurătorului	pen-

tru	realizarea	obiectivelor	stabilite	în	strategia	şi	planul	de	afaceri	al	Societăţii	pentru	anul	2017.	
Organul	executiv	unipersonal	al	Societăţii	 raportează	 trimestrial	Consiliului	Societăţii	privind	ac-
tivitatea	sa,	focusîndu-se	asupra	următoarelor:	menţinerea	stabilităţii	financiare	a	Asigurătorului,	
dezvoltarea	şi	consolidarea	propriei	reţea	de	vînzări	şi	dezvoltarea	procedurilor	de	regularizare	a	
dosarelor	de	daună.
Situaţiile	 financiare	se	 întocmesc	 în	conformitate	cu	Standardele	 Internaţionale	de	Raportare	Fi-

nanciară	(IFRS),	emise	de	Consiliului	pentru	Standardele	 Internaţionale	de	Contabilitate	şi	oferă	o	
imagine	corectă	asupra	elementelor	patrimoniale,	poziţiei	financiare	şi	performanţei	financiare	al	CA	
„General	Asigurări”	S.A.	În	perioada	de	raportare	s-au	efectuat	 investiţii	şi	cheltuieli	de	gestiune	în	
scopul	dezvoltării	activităţii	ale	Societăţii.
CA	 „General	Asigurări”	SA	a	 început	 activitatea	pe	piaţa	de	asigurări	 pe	27	octombrie	2016.	 La	

moment,	compania	este	licenţiată	pentru	desfăşurarea	activităţii	de	asigurare	în	conformitate	cu	pre-
vederile	Legii	nr.	407-XVI	din	21.12.2006,	categoria:	Asigurări	Generale	cu	10	clase	de	asigurări.
Actualmente	compania	dispune	de	Oficiul	Central	situat	 în	mun.	Chişinău,	str.	Armeneasca	27	şi	

149	puncte	de	vânzare.
Pentru	anul	2017,	compania	şi-a	propus,	în	primul	rând,	deschiderea	a	noi	de	oficii	teritoriale,	cu	ten-

dinţa	de	a	ocupa	la	finele	anului	una	din	locurile	din	topul	celor	3	companii	de	pe	piaţă,	totodată	se	vor	
întreprinde	măsurile	necesare	în	vederea	sporirii	rentabilităţii	şi	a	stabilităţii	financiare	a	companiei.

VI. Declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public, conform pct. 16 
subpct. 4) şi pct. 20 subpct. 4) din regulament:

DECLARAŢIE PE PROPRIA RăSPuNDERE
Subsemnatul	Tatiana	Vartic,	Contabil-Şef	al	CA	„General	Asigurari”	S.A.,	prin	prezenta	declar	pe	

propria	 răspundere	 că,	 situaţiile	 financiare	 sunt	 întocmite	 conform	 legislaţiei	 în	 vigoare	 şi	 oferă	 o	
imagine	 corectă	 asupra	 elementelor	 patrimoniale,	 poziţiei	 financiare	 şi	 performanţei	 financiare	 ale	
CA	„General	Asigurari”	S.A.,	precum	şi	confirm	că,	raportul	intermediar	al	conducerii	prezintă	corect	
evoluţia	şi	rezultatele	activităţii	entităţii	de	interes	public.
Numele şi Prenumele:  Tatiana Vartic
Semnătura: _____________ Data: 30.08.2017

DECLARAŢIE PE PROPRIA RăSPuNDERE
Subsemnatul	Vitalie	Banaru,	Director	General	al	CA	„General	Asigurări”	S.A.,	prin	prezenta	declar	

pe	propria	răspundere	că,	situaţiile	financiare	sunt	întocmite	conform	legislaţiei	în	vigoare	şi	oferă	o	
imagine	 corectă	 asupra	 elementelor	 patrimoniale,	 poziţiei	 financiare	 şi	 performanţei	 financiare	 ale	
CA	„General	Asigurări”	S.A.,	precum	şi	confirm	că,	raportul	intermediar	al	conducerii	prezintă	corect	
evoluţia	şi	rezultatele	activităţii	entităţii	de	interes	public.
Numele şi Prenumele:  Vitalie Banaru
Semnătura: _____________ Data: 30.08.2017

DECLARAŢIE PE PROPRIA RăSPuNDERE
Subsemnatul	Vitalie	Bodea,	Preşedintele	Consiliului	CA	„General	Asigurări”	S.A.,	prin	prezenta	de-

clar	pe	propria	răspundere	că,	situaţiile	financiare	sunt	întocmite	conform	legislaţiei	în	vigoare	şi	oferă	
o	imagine	corectă	asupra	elementelor	patrimoniale,	poziţiei	financiare	şi	performanţei	financiare	ale	
CA	„General	Asigurări”	S.A.,	precum	şi	confirm	că,	raportul	intermediar	al	conducerii	prezintă	corect	
evoluţia	şi	rezultatele	activităţii	entităţii	de	interes	public.
Numele şi Prenumele:  Vitalie Bodea
Semnătura: _____________ Data: 30.08.2017

VII. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenta activitatea entităţii de 
interes public şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acesteia în conformitate cu cerinţele prevă-
zute în Legea nr. 1134-XIII din 2 aprilie 1997 şi Legea nr. 171 din 11 iulie 2012:
La	data	de	21.07.2017	a	avut	Adunarea	Generală	Extraordinară	a	Acţionarilor	CA	„General	Asigu-

rări”	S.A.	în	cadrul	căreia	s-a	decis	majorarea	Capitalului	social	al	societăţii	prin	emisie	suplimentară	şi	
subscrierea	acţiunilor	în	mărime	de	8	500	000	lei.	Tot	la	aceeaşi	dată	a	fost	adoptată	Hotărîrea	privind	
emisia	suplimentară	a	acţiunilor	cu	înregistrarea	ulterioară	în	Statutul	societăţii	(cu	avizul	prealabil	al	
autorităţii	de	supraveghere).

VIII. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiu-
nile emise de către entitatea de interes public) efectuate cu acţiunile entităţii de interes public. 
(Nu au fost realizate).

IX. Semnături
Membru Consiliului:  Vitalie Bodea
Director General:  Vitalie Banaru
Contabil-Şef:  Tatiana Vartic

“BANCA SOCIALĂ” S.A. în proces de lichidare 
/IDNO-1002600035719/

aduce la cunoştinţa potenţialilor cumpărători despre desfăşurarea la Bursa 
de Valori a Moldovei a licitaţiilor “cu strigare”, de vânzare a valorilor mobilia-

re în loturi unice în perioada 08.09.2017-11.10.2017 după cum urmează:

Denumirea	emitentului Perioada	li-
citaţiei

Nr.	de	acţi-
uni,	un.	(cota	
parte%)

Preţul	
unei ac-
ţiuni,	lei

Suma,	lei

”	CEPROSERVING”	SA
IDNO-1003600115245

08.09.2017-
11.10.2017

347637 
(98.99%) 159.70 55	517	628,90

C.A.	“ALLIANCE	INSURANCE	GRO-
UP”	SA	IDNO-1002600029347

08.09.2017-
11.10.2017

232485	
(1.08%) 4.47 1	039	207.95

Valorile	 mobiliare	 se	 vând	 în	 condiţii	 speciale	 prevăzute	 de	 actele	 interne	 ale	 emitenţilor	
nominalizaţi	şi	de	legislaţia	RM.	Doritorii	pot	lua	cunoştinţă	de	bunurile	expuse	la	vânzare	şi	pro-
cedura	de	vânzare	a	activelor	 nominalizate	mai	 sus,	 în	 zilele	de	 lucru	 între	orele	10:00–16:00,	
la	sediul	 “BANCA	SOCIALĂ”	S.A.	 în	 lichidare	pe	adresa:	mun.	Chişinău	str.	V.	Pîrcălab	55	(tel.	
068881818)	şi	la	Societatea	de	investiţii	VALINVEST	S.A.	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Gh.	Ia-
blocikin	5/1	(tel:	097543503,	079778164).
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raportul Semestrial: S.A.r. „Moldcargo” SA
I. Date generale privind entitatea de interes public.
Perioada	de	gestiune	raportată	Semestrul	I	20171.	
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	entităţii	de	interes	public:2.	

	 Societate	de	Asigurări-Reasigurări	„MOLDCARGO”	Societate	pe	acţiuni,
	 S.A.R.	“MOLDCARGO”	S.A.

Entitatea	de	interes	public	reprezintă:3.	
	•	 o	instituţie	financiară,
	•	 o	societate	de	asigurări,
	•	 o	companie	de	leasing,
	•	 un	emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	admise	la	tranzacţionare	pe	o	piaţă	reglementată.

Sediul,	nr.	de	telefon,	fax,	pagina	web,	e-mail	al	entităţii	de	interes	public:4.	
	 MD-2012,	mun.	Chişinau,	str.	Vasile	Alecsandri	97,	tel.	240272,	fax.	279293,	e-mail:	office@mold-

cargo.md;	pagina	web;	www.moldcargo.md
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	entităţii	de	interes	public	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat5.	

	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	IDNO	1002600005819;	
	 –	Data	înregistrării	30.03.2012
6.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	66032,	Activitate	in	domeniul	asigurărilor	(asigurări	gene-

rale).
7.		 Capitalul	social	al	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării,	lei:	30	000	000	MDL.
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării	_34
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	

de	acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	 inclusiv	acţionarii	aflaţi	 în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	
efectivi.

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	Asociaţia	Internaţionala	a	Transportatorilor	
Auto	din	Moldova”	AITA” 0 50 50
10.	Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Societatea	 pe	Acţiuni	 “Grupa	Financiară”,	mun.	Chişinău,	 str.	 Ismail	 88/1,	 Licenţa	 nr.	 0001,	

Conducător	Bondarev	Viorica,	tel.	022-27-18-45,	contract	nr.	631	din	25.04.2012
11.		Principalele	caracteristici	ale	valorilor	mobiliare	emise	de	entitatea	de	 interes	public:	S.A.	R.	 ”	

MOLDCARGO”	S.A.	a	emis	100	aţiuni	ordinare	nominative	cu	valoarea	nominală	300.000,00	lei,	
care	oferă	dreptul	de	vot	la	adunarea	generală	a	acţionarilor,	dreptul	de	a	primi	dividende	şi	alte	
drepturi	conform	legislaţiei.

12.		Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	entităţii	(membrii	consiliului,	membrii	organului	executiv,	
membrii	comisiei	de	cenzori,	alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere).

	 Membrii	consiliului	societăţii:	Ţîmbaliuc	Mihail	–	Preşedinte	al	Consiliului	Societăţii;
	 Spînu	Pavel	–	Membru	al	Consiliului	Societăţii;
	 Maliujco	Victor	–	Membru	al	Consiliului	Societăţii;
	 Pendiurin	Vladimir	–	Membru	al	Consiliului	Societăţi
	 Tofan	Victor	–	Membru	al	Consiliului	Societăţii
	 Membrii	organului	executiv:	Ştirbu	Vladimir	–	Director	General
	 Membrii	Comisiei	de	cenzori:	Curmei	Victoria,	Verhoveţchi	Anatolie,	Taran	Serghei
	 Contabil-şef:	Plugaru	Marin
	 Actuar:	Popa	Mihai
	 Conducătorii	Reprezentanţelor:	Sterea	Anatolie,	Orioglo	Nicolae,	Nicolaiciuc	Serghei
13.		Demisii/modificări/angajări	 în	 organele	de	 conducere	ale	entităţii	 de	 interes	public	 în	 perioada	

raportată	şi	persoanele	concertate	ale	acestora	(control,	 legături	strînse	cu	entitatea	de	interes	
public,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012).

	 Comisia	 de	 cenzori:	 Curmei	 Victoria,	 aleasă	 prin	Decizia	Adunării	Generale	 a	Acţionarilor	 din	
30.06.2017

17.		Aprobarea	Codului	de	guvernanţă	corporativă	prin	Decizia	Adunării	Generale	a	Acţionarilor	din	
30.06.2017.

18.		Informaţia	privind	publicarea	raportului	anual	al	entităţii	de	interes	public	(organul	de	presă	prevă-
zut	în	statutul	entităţii)	Ziarul	Capital	Market	din	03.05.2017,	situl	Societăţii,	mecanismul	oficial	de	
stocare	a	informaţiei

II. Situaţiile financiare anuale/semestriale, în componenţa stabilită de prevederile legale (pre-
zentate Biroului Naţional de Statistică).

Situatia pozitiei financiare conform SIrF:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIVE
	Active	necorporale 76 707 99	688
	Imobilizari	corporale 15	704	291 16 422 420
	Investitii	imobiliare 14 813 000 14	950	478
Terenuri 4	966	480
	Investitii	in	entitati	asociate 14	986	609 14	981	051
Titluri	de	capital	disponibile	pentru	vinzare 77 340 77 340
Creante	din	asigurari 20	135	194 19	324	294
Alte	imprumuturi	si	creante 13 074 426 7	822	139
Creante	privind	impozitul	pe	profit 818	851 869	591
Impozitul	amanat 803	541 1	305	755
Cheltuieli	de	achizitie	reportate 10	078	296 8	194	354
Active	de	reasigurare 15	001	401 5	844	741
Stocuri 21 244 9	955
Numerar	si	echivalente	de	numerar 4	345	803 2	932	467
Alte	active 10 447 841 11 681 332
Total	active 125	351	024 104	515	606
PASIVE
	Capitaluri	proprii
Capital	social 30 000 000 30 000 000
Alte	rezerve	de	capital 3 000 000 3 000 000
Rezerve	din	reevaluare 9	842	172 9	956	165
Rezultat	reportat (3	875	182) (6	300	994)
Corectii	ale	anilor	precedenti - (471 403)

Profit	net	(pierdere)	al	exercitiului 425	946 1	396	469
Total	Capitaluri	Proprii 39	392	936 37	580	237
Datorii
Datorii	asociate	contractelor	de	asigurare 58	176	408 44 130 310
Venituri	in	avans 0 52	109
Beneficii	ale	angajatilor 1	004	649 990	841
Datorii	din	asigurari 16	253	336 15	969	632
Datorii	comerciale 5	866	580 926	803
Impozitul	amanat 1	382	865 1	398	552
Datorii	fata	de	actionari 3 000 000 3 000 000
Datorii	privind	impozitul	pe	profit	curent - -
Alte	datorii 274	250 467 122
Total	datorii 85	958	088 66	935	369
Total	capitaluri	proprii	si	datorii 125	351	024 104	515	606

Situatia rezultatului global conform SIrF:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Prime brute subscrise 38	804	152 34	832	904
Prime	anulate (811 478) (760	977)
Prime	cedate	in	reasigurare (8	176	899) (4	958	324)
Prima neta subscrisa 29	815	775 29	473	603
Variatia	rezervei	de	prime	nete (1 862 720) (8	465	753)
Alte	venituri	din	prime 2259 840
Venituri	nete	din	primele	de	asigurare 27	955	314 21	008	690
Venituri	din	comisioane	de	deservirea	contractelor 1	494	410 143 010
Venitul	din	subscrierea	contractelor	de	asigurare 29	449	724 21	151	700
Cheltuieli	nete	cu	cereri	de	despagubire (11	714	971) (9	105	881)
Variatia	rezervei	de	daune	nete (338 664) (1	950	919)
Cheltuieli	cu	daunele,	nete	de	reasigurare (11 376 307) (11	056	800)
Profit	din	subscrierea	contractelor	de	saigurare 18 073 417 10	094	900
Venituri	din	subrogare	si	regresuri 1	157	975 2	503	218
Venituri	din	investitii 863 364 719	094
Alte	venituri	de	exploatare 303	514 250	111
Cheltuieli	de	achizitie (12 714 720) (5	956	547)
Cheltuieli	cu	marketingul	si	administrarea (5	786	472) (5	794	767)
Alte	cheltuieli	de	exploatare (1 461 763) (212	953)
Rezultate	ale	activitatilor	de	exploatare 435	315 1	603	056
Castiguri/(costuri)	din	finantare	nete - -
Profit	inainte	de	impozitare 435	315 1	603	056
Cheltuiala	(economie)	cu	impozitul	pe	profit 9	369 206	587
Profit	net	al	anului 425	946 1	396	469

17. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune: 425	946 1	396	469
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie;
c)	rezerve	prevăzute	de	statut;
d)	alte	rezerve;
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori;
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei;
g)	plata	dividendelor;
-	la	acţiunile	preferenţiale
-	la	acţiunile	ordinare
h)	alte	scopuri
2.	Activele	nete	ale	emitentului 39	392	936 37	580	237
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
-	o	obligaţiune
-	o	acţiune	preferenţială
-	o	acţiune	ordinară
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 425 13	964
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi
6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
-	intermediare
-	anuale.
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
-	valoarea	de	piaţă
-	valoarea	estimativă

III. Societatea de audit:
Întreprinderea	Mixtă	Moldo-	Engleză	„First	Audit	International”	S.A.	Str.	Mihai	Kogălniceanu,	61,	of.	

7,	Mun.	Chişinau,	Republica	Moldova,	contract	nr.	AA13/1	din	03.06.2016,	Director	general	Sergiu	
Şoimu,	Licenţa	Seria	A	MMII	nr.	027845,	emisă	de	Camera	de	Licenţiere	a	Republicii	Moldova,	vala-
bilă	pină	la	13	martie	2020,	Certificat	de	calificare	a	auditorului	Seria	AG	nr.	000119	eliberat	in	baza	
deciziei	Comisiei	de	certificare	din	30	iunie	2006.

V. raportul conducerii (raportul intermediar al conducerii în cazul raportului semestrial), con-
form pct. 16 subpct. 3) şi pct. 20 subpct. 3) din regulament.
1.	 În	perioada	gestionară	au	fost	încheiate	51281	contracte	de	asiguraresau	cu	20%	mai	mult	decît	

în	perioada	similară	a	anului	2016.	Primele	brute	subscrise	au	constituit	38404	mii	 lei	 faţă	de	
34832	mii	lei	în	semestrul	întâi	2016,	ceia	ce	constituie	o	creştere	de	111%.

	 Cheltuielile	de	reasigurare	constituie	8177	mii	lei	comparativ	cu	4598	mii	lei	din	sem.	1	2016	şi	
sunt	cauzate	de	subscrierea	pe	lîngă	portofoliul	CASCO	şi	BUNURI,	a	unor	contracte	semnifica-
tive	pe	riscurile	de	construcţie	şi	montaj.
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	 Cheltuielile	cu	despăgubirile	de	asigurare	pentru	semestrul	întâi	2017	au	constituit	14175	mii	lei.	
Volumul	de	despăgubiri	s-a	mărit	faţa	de	primele	şase	luni	2016	cu	146%,	fapt	ce	demonstrează	
onorarea	de	către	Societate	a	obligaţiilor	sale	asumate	în	volum	complet	şi	în	termenul	stabilit	de	
legislaţie	sau	contractul	de	asigurare.

	 La	finele	perioadei	de	gestiune	profitul	brut	constituie	435	mii	lei	comparativ	cu	1603	mii	lei	pentru	
şase	luni	ale	anului	2016	şi	este	influenţat	de	majorarea	provizioanelor	pentru	creanţe	dubioase.

	 La	situaţia	din	30.06.2017	Activele	totale	ale	Societăţii	au	constituit	125351	mii	lei	faţă	de	116798	
mii	lei	la	începutul	anului,	iar	Capitalul	propriu	(Activele	nete)	a	constituit	la	sfârşitul	semestrului	
întâi	2017	–	39323	mii	lei	faţă	de	38967	mii	lei	la	începutul	anului.

	 Rata	solvabilităţii	a	constituit	139%	iar	Coeficientul	de	lichiditate	–	1,24,	fapt	ce	corespunde	cerin-
ţelor	stabilite	prin	actele	normative	ale	Autorităţii	de	supraveghere	a	pieţei	financiare	nebancare.

2.	 Principalele	riscuri	cu	care	se	confruntă	Societatea:
	 Riscuri	operaţionale	cauzate	de:
a)	 imposibilitatea	recuperării	unor	creanţe	ale	intermediarilor	în	asigurări	şi	ale	asiguraţilor	din	regre-

se;
b)	 fraude	în	asigurări;
	 Riscuri	financiare	cauzate	de	fluctuaţii	ale	cursului	de	schimb	valutar;
	 Riscuri	investiţionale	cauzate	de	situaţia	economică	din	ţară

VI. Declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public, conform pct. 16 
subpct. 4) şi pct. 20 subpct. 4) din regulament.
Directorul	General	şi	contabilul	sef	al	Societăţii	declară	că	din	punctul	lor	de	vedere,	situaţia	financia-

re	semestriale	este	întocmită	conform	legislaţiei	în	vigoare	şi	oferă	o	imagine	corectă	asupra	elemen-
telor	patrimoniale,	poziţiei	financiare	şi	performanţei	financiare	ale	SAR”	MOLDCARGO”	SA;	precum	
confirmă	că,	raportul	conducerii	prezintă	corect	evoluţia	şi	rezultatele	activităţii	SAR”	MOLDCARGO”	
SA	şi	face	o	descriere	a	principalelor	riscuri	şi	incertitudini	cu	care	se	confruntă	societatea.

VII. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea entităţii de in-
teres public şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acesteia în conformitate cu cerinţele prevăzute în 
Legea nr. 1134-XIII din 2 aprilie 1997 şi Legea nr. 171 din 11 iulie 2012: evenimentul	nu	a	avut	loc.
	–	 Adunarea	Generală	Ordinară	a	Acţionarilor	din	30.06.2017.
	–	 Aprobarea	Codului	de	guvernanţă	corporativă	prin	Decizia	Adunării	Generale	a	Acţionarilor	din	

30.06.2017

VIII. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiu-
nile emise de către entitatea de interes public) efectuate cu acţiunile entităţii de interes public: 
evenimentul	nu	a	avut	loc.

IX. Semnăturile persoanelor cu funcţii de răspundere şi ştampila umedă a emitentului de 
valori mobiliare
Membrul Consiliului  _____________
Organul executiv  ________________
Contabilul-şef  __________________

S.A. “Edilitate”
propune darea în locaţiune 

a următoarelor obiecte:

Încăperi	de	producţie:  S, m2

str.M.	Eminescu,	49 15,0
str.M.	Eminescu,	49 21,0
str.M.	Eminescu,	49 10,0
str.M.	Eminescu,	49 18,7
str.	Haltei,	3
Lotul	Nr	1-	corpus	admin. 88,9
Lotul	Nr3	–	box 49
Acoperişul	asfaltic-mijl.	fixe 1000-	1200
str.	Cucorilor,	41

Încăperi	sub	oficii de	la	18	m2

pînă	la	45	m2

Acoperişul	asfaltic-mijl.	
fixe

de	la	20	m2

pînă	la	1000	m2

Baza	de	producere	a	betonului,	mortarului	
şi	articolelor	din	beton	(este	posibil	folosi-
rea	utilajului)
str.	Cucorilor,	39 1500	m2

str.	Gh.	Madan	44/1-Complexul	sportiv
Lotul	Nr1-	Încăperi	sub	
oficiu

	de	la	16	m2

pînă	la	20m2

Lotul	Nr2	–	Sala	sportivă	–	pe	oră
telefon de contact 022-225083

SA Magazinul universal 
Central “unic”

aduce la cunostinta in conformitate cu 
art. 125 al Legii privind piata de capital nr. 
171 din 11.07.2012 despre modificarea 

listei acţionarilor SA “Unic”, care deţin mai 
mult de 5% din numărul total de acţiuni cu 
drept de vot plasate, dupa cum urmeaza:

FPC	“Rogob”	SRL,	Chisinau,	s.	Goianul	Nou,	
str.	 Gloriei,	 1/1,	 Cod	 fiscal	 1003600043207,	
detine	 68174	 VM,	 ce	 constituie	 85,45%	 din	
numarul	total	al	VM.
SRL	 “Rogveriu”,	 Chisinau,	 s.	 Ciorescu,	 str.	

Ioan	 Cuza,	 13,	 Cod	 Fiscal	 1004600041440,	
detine	 6114	VM,	 ce	 constituie	 7,66%	 din	 nu-
marul	total	al	VM

În atenţia acţionarilor 
ÎM „Farmaco” SA

Conform deciziei Consiliului 
Societăţii din 25.08.2017, se anunţă 
convocarea Adunării generale extra-
ordinare a acţionarilor ÎM „Farmaco” 
SA cu prezenţa acţionarilor, care va 
avea loc pe data de 22.09.2017, ora 

14.00, în incinta sediului întreprin-
derii din str. Vadul lui Vodă nr. 2, 
mun. Chişinău-2023. Începutul 
înregistrării acţionarilor: 13.45.

ORDINEA DE zI:
Majorarea	capitalului	social	prin	emi-1.	
sia	suplimentară	de	acţiuni.
Înstrăinarea	acţiunilor	de	 tezaur	ale	2.	
ÎM	„Farmaco”	SA.
Aprobarea	 contractării	 de	 către	 ÎM	3.	
„Farmaco”	SA	a	unui	credit	bancar.
Aprobarea	 instituirii	 garanţiilor,	 întru	4.	
garantarea	 rambursării	 de	 către	 ÎM	
„Farmaco”	SA	a	creditului	 contractat	
si	 achitarii	 datoriilor	 aferente	 credi-
tului.
Împuternicirea	 administratorului	 ÎM	5.	
„Farmaco”	SA	şi	Directorului	financiar	
cu	dreptul	de	a	semna	contractele	de	
credit,	 ipoteca,	gaj,	acordurile	aditio-
nale	la	contractele	de	credit	/ipotecă/
gaj	şi	orice	alte	documente	legate	de	
valorificarea	creditului.
Aprobarea	 Statutului	 ÎM	 „Farmaco”	6.	
SA	în	redacţie	nouă.
Autentificarea	 Procesului-verbal	 al	7.	
Adunării	 generale	 extraordinare	 a	
acţionarilor	ÎM	„Farmaco”	SA.

Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	
participe	 la	 Adunarea	 generală	 extraor-
dinară	a	acţionarilor	va	fi	întocmită	de	re-
gistratorul	independent	“Grupa	Financia-
ră”	SA,	la	data	de	evidenţă	25.08.2017.
Acţionarii	 vor	 putea	 face	 cunoştinţă	

cu	 materialele	 incluse	 în	 ordinea	 de	 zi	
începînd	 cu	 12.09.2017,	 la	 sediul	 ÎM	
“Farmaco”	SA	(mun.	Chişinău,	str.	Vadul	
lui	Vodă,	nr.	2),	între	orele	13.00	şi	16.00;	
tel.	de	contact:	022-87-82-20.
Pentru	participarea	la	Adunare,	acţiona-

rii	persoane	fizice	sunt	obligaţi	să	prezin-
te	buletinul	de	 identitate.	Reprezentanţii	
acţionarilor	 sunt	 în	 drept	 să	 participe	 la	
Adunare	numai	 în	baza	procurii,	manda-
tului,	sau	actului	administrativ.

În atenţia acţionarilor 
ÎM „Sudzucker Moldova” S.A. !

(str. 27 August, 1, or. Drochia, raionul Drochia)
Organul executiv al societăţii, în temeiul 
deciziei Consiliului Societăţii convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a ac-
ţionarilor Întreprinderii Mixte „Sudzucker 
Moldova” S.A. Adunarea va avea loc cu 

prezenţa acţionarilor la data de 22 septembrie 
2017, în incinta sălii de şedinţe a oficiului 
Chişinău a ÎM “Sudzucker Moldova” S.A., 
mun. Chisinau, str. Timiş 19. Înregistrarea 

Acţionarilor de la ora 08-30 până la ora 09-30. 
Începutul adunării acţionarilor la ora 09-30.

ORDINEA DE zI:
Privind	anularea	acţiunilor	de	tezaur1.	
Privind	micşorarea	capitalului	social2.	
Privind	 aprobarea	 Reorganizării	 societăţii	 prin	3.	
transformarea	 formei	 organizatorico	 –	 juridice	
din	societate	pe	acţiuni	 in	societate	cu	 răspun-
dere	limitata.
Privind	 aprobarea	 proiectului	 de	 reorganizare	4.	
prin transformare
Privind	aprobarea	actului	de	transmitere5.	
Privind	aprobarea	actelor	de	constituire	(Statut)	6.	
al	 societăţii	 reorganizate	 prin	 transformare	 şi	
înregistrarea	 Statutului	 nominalizat	 la	 Camera	
Înregistrării	de	Stat	al	Republicii	Moldova.
Privind	 desemnarea	 persoanelor	 împuternicite	7.	
din	numele	societăţii	pentru	perfectarea,	prezen-
tarea	 şi	 înregistrarea	 tuturor	 documentelor	 afe-
rente	reorganizării	societăţii	la	Comisia	Naţională	
a	Pieţei	Financiare,	Camera	Înregistrării	de	Stat,	
Societatea	 de	 registru,	 Serviciul	 fiscal	 de	 Stat,	
CNAS,	CNAM,	precum	şi	alte	instituţii	de	stat.
Autentificarea	procesului	verbal	al	AGEA8.	

Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 participe	 la	
adunare	 va	 fi	 întocmită	 de	 către	 registratorul	 inde-
pendent	“Registrator-Centru”	S.A.,	conform	situaţiei	
la	data	de	1	septembrie	a.	2017.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	de	materialele	pentru	

ordinea	de	zi	a	adunării	începînd	cu	zece	zile	înain-
te	de	ziua	petrecerii	adunării,	între	orele	9:00-13:00,	
la	 sediul	 Întreprinderii	 Mixte	 „Sudzucker	 Moldova”	
S.A.
Acţionarii	urmează	să	prezinte	buletinul	de	identi-

tate,	 iar	reprezentanţii	–	şi	procura,	perfectată	con-
form	legislaţiei	în	vigoare.

Relaţii la tel.: în Chişinău +373 22 202 333, 
în Drochia: +373 252 28010.
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ÎN PrIMuL SEMESTru CurENT, PIErDErILE NETE ALE BĂNCII NAţIONALE A 
MOLDOVEI Au ÎNSuMAT 3 MLrD. 018,5 MIL. LEI FAţĂ DE PIErDErILE DE 745,7 MIL. LEI 
Cu uN AN MAI DEVrEME
Acestea	 sunt	 datele	 publicate	 de	BNM	privind	 veniturile	 acumulate	 pentru	 6	 luni	 curent.	 Potrivit	

documentului,	veniturile	procentuale	ale	BNM	pentru	plasările	de	scurtă	durată	 în	primul	semestru	
curent	faţă	de	aceeaşi	perioadă	a	anului	trecut,	au	crescut	de	1,8	ori	–	de	la	45,36	mil.	la	81,71	mil.	lei,	
veniturile	procentuale	pe	valori	mobiliare	–	cu	38,7%	–	de	la	383,4	mil.	la	531,9	mil.	lei,	iar	veniturile	
procentuale	de	la	acordarea	creditelor	şi	REPO	s-au	redus	de	87	de	ori	–	de	la	16	mil.	la	183	mii	lei.
Potrivit	Băncii	Naţionale,	pierderile	sale	de	la	operaţiuni	şi	diferenţa	cursului	de	schimb	au	insumat,	

în	ianuarie-iunie	curent,	2	mlrd.	863,4	mil.	lei	faţă	de	pierderile	în	sumă	de	430,9	mil.	lei	cu	un	an	mai	
devreme.	Pierderile	BNM	din	reevaluarea	valorilor	mobiliare	au	insumat	20,45	mil.	lei	faţă	de	pierde-
rile	în	sumă	de	30,24	mil.	lei	cu	un	an	mai	devreme.	Cheltuielile	operaţionale	nete	au	crescut	într-un	
an	de	la	460,09	mil.	la	2	mlrd.	980,4	mil.	lei.
ÎN PrIMuL SEMESTru CurENT, IMPOrTuL DE rESurSE ENErGETICE ÎN MOLDOVA A 
CrESCuT Cu 22,8 LA SuTĂ
În	primul	semestru	curent,	 importul	de	resurse	energetice	în	Moldova	a	crescut	cu	22,8	la	sută	–	

până	la	347,67	mil.	USD.
Potrivit	Biroului	Naţional	de	Statistică,	 în	 ianuarie-iunie	curent,	 faţă	de	aceeaşi	perioadă	a	anului	

trecut,	importul	de	petrol	şi	produse	petroliere	a	crescut,	în	expresei	valorică	a	crescut	cu	31,2	la	sută	
–	până	la	199,8	mil.	USD,	iar	importul	de	gaze	naturale	şi	lichefiate	–	s-a	redus	cu	18,4	la	sută	–	până	
la	103,9	mil.	USD.	Livrările	de	cărbune,	cox	şi	brichete	a	crescut	de	trei	ori	–	până	la	9,32	mil.	USD.	În	
acelaşi	timp,	importul	de	energie	electrică	a	crescut	de	137,6	ori	şi	a	constituit	34,7	mil.	USD.
Ponderea	combustibililor	minerali	în	volumul	total	al	importului	moldovenesc	a	constituit,	în	primele	

şase	luni	curent,	15,94	la	sută,	în	creştere	cu	aproape	0,8	puncte	procentuale	în	comparaţie	cu	ace-
eaşi	perioadă	a	anului	trecut.	Importul	de	resurse	energetice	a	ocupat	locul	patru	în	structura	generală	
a	livrărilor	de	produse	în	Moldova,	în	primul	semestru	curent.	Totodată,	importul	de	produse	petroliere	
a	constituit	9,2	la	sută,	în	structura	importului	general,	al	gazului	natural	–	4,8	la	sută,	energiei	electri-
ce	–	1,6	la	sută,	cărbunelui	–	0,4	la	sută.
ÎN PrIMuL SEMESTru CurENT, MOLDOVA A MAJOrAT EXPOrTuL DE PrODuSE 
PETrOLIErE DE 2,8 OrI – PâNĂ LA 6,72 MIL. uSD
Potrivit	Biroului	Naţional	de	Statistică,	anume	de	această	sumă	au	fost	livrate	peste	hotare	produse	

din	grupul	de	mărfuri	“Combustibili	minerali,	lubrifianţi	şi	materiale	similare”.	Potrivit	sursei	citate,	în	
şase	luni	curent,	exportul	de	petrol,	produse	petroliere	şi	materiale	analogice	a	însumat	6,72	mil.	USD	
sau	de	2,8	ori	mai	mult	faţă	de	indicele	similar	din	aceeaşi	perioadă	a	anului	trecut.
Totodată,	export	de	gaze	nu	a	fost	înregistrat	pentru	perioada	de	raport.	Ponderea	produselor	petro-

liere	în	volumul	total	al	exportului	moldovenesc	a	crescut	într-un	an	de	la	0,27	la	sută	la	0,65	la	sută.
ÎN PrIMuL SEMESTru CurENT, PrEţuL MEDIu LA IMPOrTuL DE BENzINĂ ÎN 
MOLDOVA S-A rEDuS DE LA 590 uSD PENTru O TONĂ ÎN LuNA IANuArIE, PâNĂ LA 
540 uSD PENTru O TONĂ – ÎN LuNA IuNIE
Potrivit	Agenţiei	Naţionale	pentru	Reglementare	în	Energetică,	în	perioada	de	raport	cel	mai	mare	preţ	

mediu	de	import	al	benzinei	în	Moldova	a	fost	atestat	în	luna	februarie	–	600	USD	pentru	o	tonă.	În	ia-
nuarie	curent,	preţul	mediu	de	import	al	bezinei	în	Moldova	a	fost	de	590	USD	pentru	o	tonă	(în	ianuarie	
2016–459	USD),	În	luna	februarie	–	600	dolari	(420	dolari),	în	martie	–	566	dolari	(438	dolari),	în	aprilie	
–	590	dolari	(493	dolari),	în	luna	mai	–	565	dolari	(524	dolari),	în	iunie	–	540	dolari	pe	tonă	(560	dolari).
În	acelaşi	timp,	exprimat	în	lei,	preţul	mediu	de	import	pentru	bezină	s-a	redus	în	primul	semestru	

curent	de	la	11887	lei	per	tonă	în	luna	ianuarie,	până	la	9848	lei	per	tonă	–	în	luna	iunie.	În	acelaşi	timp,	
în	ianuarie	2017,	preţul	mediu	al	importului	benzinei,	exprimat	în	lei,	a	fost	de	11887	lei	penru	tonă	(în	
aceeaşi	lună	a	anului	trecut	–	9339	lei),	în	februarie	–	11991	lei	(8437	lei),	în	martie	11172	lei	(8688	lei),	
în	luna	aprilie	–	11418	lei	(9716),	în	luna	mai	–	10547	lei	(10418),	în	iunie	–	9848	lei	pe	tonă	(11098).
ÎN PrIMuL SEMESTru CurENT, PrEţuL MEDIu LA IMPOrTuL DE MOTOrINĂ S-A 
rEDuS DE LA 541 uSD PENTru O TONĂ ÎN IANuArIE, PâNĂ LA 496 uSD PENTru O 
TONĂ ÎN LuNA IuNIE
Potrivit	Agenţiei	Naţionale	pentru	Reglementare	în	Energetică,	în	perioada	de	raport,	cel	mai	înalt	

preţ	mediu	de	import	al	motorinei	s-a	atestat	în	luna	februarie	–	550	USD	pentru	o	tonă.	În	ianuarie	
curent,	preţul	mediu	de	import	al	motorinei	a	fost	de	541	dolari	pe	tonă	(ianuarie	2016	–	374	dolari	
SUA),	în	februarie	–	550	dolari	(359	dolari),	în	martie	–	536	dolari	(408	dolari),	în	luna	aprilie	–	525	
dolari	(419	dolari),	în	mai	–	513	dolari	pentru	o	tonă	(497	dolari).
În	acelaşi	timp,	exprimat	în	 lei,	preţul	mediu	de	import	al	motorinei	s-a	redus,	în	primul	semestru	

curent,	de	la	10	849	lei	per	tonă	în	luna	ianuarie,	până	la	9040	lei	per	tonă	în	luna	iunie.	În	acelaşi	timp,	
preţul	mediu	de	import	pentru	o	tonă	de	motorină,	exprimat	în	lei,	a	fost	în	luna	ianuarie	de	10849	lei	
pentru	o	tonă	(în	ianuarie	2016	–	7625	lei),	în	februarie	-10989	lei	(7219	lei),	în	luna	martie	–	10575	
lei	(8065	lei),	în	aprilie	–	10152	lei	(8250	lei),	în	luna	mai	–	9557	lei	(9091	lei),	în	iunie	–	9040	lei	pe	
tonă	(9852	lei).

InfoMarket
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Обозреватель финансового рынка

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Штаты министерств  
сократят на 50%

Подпишись!
Подпишись на газету  

Capital Market в любом отделении 
«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Pressinform-Curier (022) 237187

Агентство «Ediţii Periodice» (022) 233740

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации ÎS Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации функционирует по электронно-
му адресу: http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Курс валют 
на 6.09.2017 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 17.7592
EUR 1 21.1308
UAH 1 0.6956
RON 1 4.5987
RUB 1 0.3067

Банковские реквизиты Фон-
да компенсации инвесторов 
открыты в соответствии с По-
ложением о Фонде компен-
сации инвесторов, утверж-
денным Поста новлением 
Национальной комиссии по 
финансовому рынку №32/2 от 
16.06.2014:

Национальная комиссия  
по финансовому рынку

Налоговый код: 
1007601001293,  
BC „Victoriabank” SA  
филиал №11 Кишинев
Код банка: VICBMD2X883; 
Банковский счет: 225181145. 

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market можно 
приобрести в следующих регио-
нальных киосках Moldpresa в:

 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой номер га-

зеты или копию можно приоб-
рести в редакции газеты Capi-
tal Market по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

Горькая пилюля  
для нечестных акционеров 
страховщиков

Премьер-министр Павел 
Филип приглашает бизнес-
сообщество страны, 
иностранных инвесторов 
и государственные органы 
принять участие в IV 
деловой неделе Moldova 
Business Week 2017. 
Мероприятие состоится 
3-6 октября этого года 
в Кишиневе, сообщает 
МОЛДПРЕС со ссылкой на 
управление правительства 
по коммуникациям и 
протоколу.

В сообщении на веб-сайте по 
случаю мероприятия премьер-
министр отметил, что прави-
тельство намерено стать на-
дежным деловым партнером 
в развитии бизнеса, привлече-
нии инвестиций и в создании 
рабочих мест. В связи с этим 
Moldova Business Week создает 
форум, который успешно объ-
единяет деловое сообщество, 
государственные органы и фи-
нансистов для укрепления это-
го партнерства.

«Пользуясь этой возмож-
ностью, приглашаю всех инве-
сторов, находящихся в поиске 
возможностей расширения, же-
лающих получить доступ к ра-
бочей силе, конкурентоспособ-
ным зарплатам, рынкам Европы 
или СНГ или оптимизировать 
свои операционные расходы, 
проанализировать потенциал 
Республики Молдова», – отме-
тил Павел Филип.

Глава Кабмина подчеркнул, 
что в нашей стране есть про-
мышленность, которая растет, 

важные государственные акти-
вы, выставленные на привати-
зацию, а также новаторский и 
комплексный подход к тому, как 
государство создает условия 
для развития бизнес-среды.

«Считаю, что IV деловая не-
деля откроет путь для новых 
бизнес-инициатив и проектов в 
Молдове как для местных, так и 
для иностранных компаний. Я 

приглашаю вас обсудить все это 
и убедиться в беспрецедентном 
открытии Республики Молдова 
для перемен, сотрудничества 
и роста», – сказал премьер-
министр.

Мероприятие организовано 
Министерством экономики и ин-
фраструктуры и Организацией 
по привлечению инвестиций и 
продвижению экспорта из Мол-

довы. Регистрация для участия 
в Moldova Business Week 2017 
осуществляется на сайте www.
mbw.md. Для получения допол-
нительной информации об ор-
ганизации мероприятия компа-
нии могут связаться с командой 
MIEPO по телефону (+373 22)  
27 36 54 или по электронной по-
чте office@miepo.md.

МОЛДПРЕС

Премьер Павел Филип пригласил 
бизнес-сообщество принять участие 
в Moldova Business Week 2017
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Решения Национальной 
комиссии по финансовому рынку

Законопроект о рынке 
страхования осенью войдет 
в повестку дня парламента. 
Речь идет о кардинальных 
изменениях одной статьи 
– 29-ой. Национальная 
комиссия по финансовому 
рынку (НКФР) намерена 
дополнить и изменить ее, 
так как рынок страхования 
страдает от синдрома 
управляемых акционеров.

Второй после банковского сек-
тора по объёмам рынок страхова-
ния испытывает те же проблемы, 
что вынуждает в последнее время 
Нацбанк Молдовы все чаще обра-
щаться к таким инструментам, как 
режим временного вмешательства.

«Как и в банковской системе, 
на рынке страхования участились 
случаи направляемой манипуля-
ции, применяются мошенниче-
ские схемы вывода крупных фи-
нансовых ресурсов посредством 
незаконных сделок», – отмечает-
ся в сопроводительной записке 
НКФР к законопроекту. Комиссия 
отмечает, что «нарушения, выяв-
ленные правоохранительными ор-
ганами, в управлении некоторых 
страховых компаний указывает на 
один бесспорный факт, а именно 
– эти нарушения осуществляются 
по инициативе некоторых акцио-
неров, происхождение инвестиций 
которых не задокументировано, не 
доказано и не одобрено регулято-
ром (органом по надзору)».

СлучАи кОмпАНий MOLDASIG, 
ASITO и ALLIANCE INSurANCE 
GrOuP

Административный совет На-
циональной комиссии по финан-
совому рынку в ходе внеочеред-
ного заседания от 6 декабря 2016 
года обязал мажоритарных ак-
ционеров акционерного общества 
MOLDASIG продать принадлежа-
щие им акции. В результате инфор-
мации соответствующих органов о 
согласованных действиях группы 
акционеров одной из самых круп-
ных страховых компаний Респу-
блики Молдова, Административ-
ный совет НКФР принял решение 
«приостановить исполнение права 
голоса, права созыва и проведения 
общего собрания акционеров, права 
внесения вопросов в повестку дня, 
права выдвижения кандидатов на 
должность члена совета общества, 
исполнительного органа и ревизи-
онной комиссии и права получения 
дивидендов» девяти акционеров.

Речь идет о PRODROMOS Li-
mited L. T. D., DENTON ENTER-
PRISE L. T. D., INTERSNAB OOO, 
KIRKLISTON MANAGEMENT Li-
mited, APPOLO CAPITAL INVEST 
L. T. D., PEKLO MANAGEMENT, 
ÎCS SEMGROUP-SYSTEMS S.R.L. 
и BRISTOL EXPERTS LP.

Позднее еще двоих акционеров, 
WESNA L.T.D. (4,99% акций) и 
ERWA Limited (4,98% акций), обя-
зали продать акции компании.

2 марта было принято решение 
об этапах, сроках, порядке и про-
цедуре аннулирования акций и 
выпуска новых акций Акционер-
ного общества MOLDASIG.

21 апреля 2017 года решением 
Административного совета НКФР 
были приостановлены права фир-
мы BUZZDRIVE L. T. D., которой 
принадлежало 4,98% акций стра-
ховой компании. Причина та же 
– согласованные действия с «груп-
пой акционеров, которым принад-
лежит пакет акций в 75,0059%».

Указанные акционеры, однако, 
не продали акции в установленные 
сроки, как предусматривает закон. 
В результате они были аннулирова-
ны исполнительным органом стра-
ховой компании, а 11 августа Адми-
нистративный совет НКФР принял 

решение разрешить «дополнитель-
ную эмиссию акций компании на 
сумму 29 900 000 леев в количестве 
29 900 простых именных акций».

Другой похожий случай отмечен 
в компании ASITO. Администра-
тивный совет НКФР 25 августа 
2016 года принял решение, обязы-
вающее мажоритарных акционе-
ров, действовавших согласованно, 
продать принадлежащие им акции 
(81,3%) после того, как за полтора 
месяца до этого был введен режим 
специального управления в стра-
ховой компании.

Как и в деле с MOLDASIG, Ад-
министративный Совет НКФР при-
нял решение приостановить испол-
нение права голоса, права созыва 
и проведения общего собрания ак-
ционеров, права внесения вопросов 
в повестку дня, права выдвижения 
кандидатов на должность члена со-
вета общества, исполнительного 
органа и ревизионной комиссии и 
права получения дивидендов.

Последовали соответствующие 
меры, решением Административно-
го совета НКФР были аннулированы 
акции ASITO, после того как быв-
шие акционеры не выполнили преж-
ние решения НКФР и не продали 
принадлежащие им пакеты акций, 
соответственно, не было выпущено 
новых акций, которые должны были 
быть выставлены на продажу.

Кроме того, Административный 
совет НКФР принял решение обя-
зать продать 87,2% акций мажо-
ритарных акционеров компании 
ALLIANCE Insurance Group.

пОчему НкФР ДОпОлНяет 
РеГулиРующие НОРмы?

За последние два года Нацио-
нальная комиссия по финансово-
му рынку приняла много решений, 
связанных с согласованными дей-
ствиями. Вопрос в том, достаточно 
ли тех инструментов, которые есть 
в распоряжении НКФР и освещен-
ных законом, чтобы предотвратить 
мошенничество, предупредить ри-
ски, защитить права участников 
рынка страхования.

Чтобы выявить согласованные 
действия ряда лиц, которые путем 
мошенничества и манипуляции 
вступили во владение пакетами ак-
ций, в 2016 году были внесены по-
правки в Закон о страховании. Так, 
согласно статье 29, части 3 в редак-
ции от 23 февраля 2016 года, «При-
обретение физическим или юриди-
ческим лицом, прямо или косвенно, 
самостоятельно или совместно с 
лицами, с которыми действует со-
гласованно, права собственности 
или управления на существенное 
участие в уставном капитале стра-
ховщика (перестраховщика) или 
увеличение существенного уча-
стия в уставном капитале страхов-
щика (перестраховщика) свыше 10, 
20, 33 или 50 процентов его акций 
с правом голоса и, соответственно, 
уменьшение существенного уча-
стия ниже указанных пределов, 
осуществляется с предваритель-
ного разрешения органа надзора в 
порядке, установленном его норма-
тивными актами».

Согласно части 3 (1), внесенной 
в Закон о страховании тогда же, 23 
февраля 2016 года, «без предвари-
тельного разрешения органа над-
зора ни одно лицо, самостоятельно 
или совместно с лицами, с кото-
рыми действует согласованно, не 
может приобрести, увеличить или 
уменьшить каким бы то ни было 
образом долю в уставном капита-
ле страховщика (перестраховщи-
ка), на которую распространяются 
положения части (3)».

Часть 5 статьи предусматривает, 
что «осуществление права голоса, 
права созыва и проведения общего 
собрания акционеров, права вно-
сить вопросы в повестку дня, права 

выдвигать кандидатов в члены со-
вета общества, его исполнительно-
го органа и ревизионной комиссии, 
права получать дивиденды при-
останавливается по праву с даты 
приобретения или увеличения, со-
вершенного с нарушением положе-
ний частей (3) и (31), в объеме при-
надлежащих прав собственности».

Достаточно ли этих положений 
статьи 29? Что предусматривает 
законопроект? Дополнение к части 
5 статьи 29 гласит, что «aкции, на 
которые право голоса приостанов-
лено, не берутся в расчет при при-
нятии решений о включении вопро-
сов в повестку дня общего собрания 
акционеров, а также не учитыва-
ются при установлении кворума и 
результатов голосования, соответ-
ственно, не учитываются при голо-
совании на собрании».

Таким образом из игры выво-
дятся игроки, не соблюдающие 
правила рынка, диктуемые зако-
нодательством, они наказываются 
за мошенническое поведение.

Более того, если акции не были 
проданы в срок, установленный 
законом, исполнительный орган 
«принимает и представляет орга-
ну по надзору решение об анну-
лировании этих акций и о допол-
нительной эмиссии акций в том 
же количестве и того же класса». 
Законопроект предусматривает 
этапы и процедуру аннулирова-
ния, выпуска и продажи участия, 
принадлежащего с несоблюдени-
ем требований, процесс продажи 
новых акций, а также возврат ин-
вестиций последним держателям 
акций, которые нарушили закон.

Срок продажи новых акций со-
ставляет 3 месяца. Предлагаемые 
поправки гласят, что орган по над-
зору может продлить этот срок 
не более трех раз на три месяца, 
чтобы не допустить угрозы фи-
нансовой стабильности, когда есть 
публичный интерес к продлению 
срока или когда определен потен-
циальный покупатель продавае-
мых акций. Если новые акции не 
проданы в установленные законом 
сроки, исполнительный орган обя-
зан назначить новую цену.

При аннулировании неотчуж-
денных акций страховщик (пере-
страховщик) должен оплатить быв-
шим держателям номинальную 
стоимостью акций, за исключени-
ем случаев, когда рыночная цена 
понизилась за последние 6 месяцев. 
В этом случае берется в расчет 
средневзвешенная цена по рынку.

Согласно поправке к части 91, лицо, 
по отношению к которому приняты 
запретительные меры, не может пря-
мо или косвенно владеть акциями 
в уставном капитале страховщика 
(перестраховщика) и соответственно 
в уставном капитале других страхов-
щиков (перестраховщиков).

Законопроект был разработан 
в соответствии с рекомендация-
ми Международного валютного 
фонда после оценки финансового 
сектора, а также в соответствии с 
дополнительными специальными 
рекомендациями в целях перео-
ценки акционеров страховщика 
(перестраховщика) и выявления 
фактического выгодополучателя.

Необходимость разработки за-
конодательного акта диктуется и 
тем, что в настоящее время ни За-
кон о рынке капитала, ни Закон об 
акционерных обществах, ни Закон 
о страховании не дают НКФР пра-
ва выпускать нормативные акты 
для регулирования процедуры ан-
нулирования, эмиссии и продажи 
участия, полученного при несоблю-
дении требований к качеству акцио-
неров в уставном капитале страхов-
щика (перестраховщика). Это очень 
выгодный «пробел» для нечестных 
акционеров страховщиков.

Влад БЕРку

В ходе очередного заседания Административного совета 
Национальной комиссии по финансовому рынку от 1 
сентября 2017 года был принят ряд решений.

Приняв акт об оздоровлении положения компанией CA ALLIANCE 
INSURANCE GROUP S.A. по результатам выездной инспекции, Адми-
нистративный совет НКФР принял решение обратить внимание данной 
компании на необходимость безусловного соблюдения положений за-
конодательства, в том числе в части, касающейся обеспечения работы 
исполнительного органа в офисе компании в соответствии с законода-
тельством.

Учитывая, что руководство Предприятия с иностранным капиталом 
Страхового брокера INSURANCE CONSULTING & SOLUTIONS S.R.L. 
не выполнило положения Постановления Национальной комиссии по 
финансовому рынку №36/2 от 18.08.2017, Административный совет 
НКФР принял решение повторно предписать руководству указанного 
предприятия в течение двух рабочих дней обеспечить представление 
отчетов об основной деятельности посредника в страховании и/или 
перестраховании и отчетов основной деятельности страхового/пере-
страховочного посредника при помощи собственного персонала, по-
мощников в страховании и/или субагентов по состоянию на 30.06.2017, 
затребованными НКФР в рамках надзора, и предупредил данную ком-
панию о возможности применения мер в соответствии с законом в слу-
чае несоблюдения положений решения НКФР.

Административный совет НКФР принял решение переоформить ли-
цензии компаний GENERAL ASIGURĂRI S.A., INTACT ASIGURĂRI 
GENERALE S.A., GALAS S.A. и Страхового общества MOLDASIG, вы-
данные на неограниченный срок на право осуществления деятельности 
в сфере страхования (общее страхование), путем замены приложений 
к лицензиям с включением и исключением адресов, по которым осу-
ществляется лицензируемая деятельность.

В ходе заседания Административный совет НКФР принял решение 
утвердить и представить Министерству финансов расходы, приходя-
щиеся на внедрение Процедуры проверки данных реестров владельцев 
ценных бумаг финансовых организаций и страховых компаний и Плана 
мер по проведению кампании по информированию общественности.

В ходе заседания были утверждены законопроекты о внесении из-
менений и дополнений в некоторые законодательные акты, а также об 
организациях небанковского кредитования с передачей правительству 
на утверждение.

Административный совет НКФР принял решение утвердить пере-
оформление лицензии ссудо-сберегательной ассоциации VIIŞOARA-
DOMNEASCĂ, выданной на неограниченный срок на право осущест-
вления деятельности в сфере ссудо-сберегательных ассоциаций, с 
расширением действия лицензии на близлежащие административно-
территориальные единицы и включением новых филиалов.

Рассмотрев представленное заявление, Административный совет НКФР 
принял решение одобрить государственную регистрацию изменений 
и дополнений в устав ссудо-сберегательной ассоциации CIUCIULENI-
CREDIT, утвержденные на повторном общем собрании от 19.03.2017.

Рубрику подготовил Борис Ерушевский

Депутаты Парламента Молдовы завершили 
каникулы и приступили к работе

Депутаты Парламента Молдовы завершили каникулы и в поне-
дельник приступили к работе в рамках парламентских комиссий. 
Как передает агентство «ИНФОТАГ», первое пленарное заседание 
осенне-зимней сессии будет созвано председателем парламента 
по предложению его Постоянного бюро.

Согласно Конституции, парламент собирается на две сессии в год. 
Первая сессия начинается в феврале и продолжается до конца июля, а 
вторая начинается в сентябре и завершается не позднее конца декабря. 
В ходе предстоящей сессии правящая коалиция намерена исходить из 
Повестки дня ассоциации с Европейским союзом, а также из «дорожной 
карты», утвержденной парламентом и правительством. «Дорожная кар-
та» согласована с Брюсселем, включает в себя 59 мер, которые пред-
стоит выполнить до конца года. Они касаются реформы центрального и 
местного публичного управления, реформирования первичной медицин-
ской помощи, общественного здравоохранения, больничной реформы, 
реформы трудовой занятости, пересмотра системы государственных 
закупок, реализации законодательства о борьбе с коррупцией и непод-
купности.

При утверждении «дорожной карты» председатель парламента Андри-
ан Канду отметил, что «документ направлен на выполнение Соглашения 
об ассоциации РМ – ЕС», а также на то, чтобы 2017 год стал «годом 
экономического развития страны».

Молдова получит доступ  
к финансовым фондам NEFCO

Как передает «ИНФОТАГ», правительство одобрило ратифи-
кацию рамочного соглашения, подписанного в Кишиневе 21 июня 
министром экономики и регионального развития Октавианом 
Калмыком и директором NEFCO Магнусом Ристедтом (Magnus 
Rystedt).

Финансовая поддержка доступна для проектов, реализуемых в сфере 
энергоэффективности, возобновляемых источников энергии и окружаю-
щей среды, а именно по восстановлению зданий и централизованных 
систем теплоснабжения, обновлению и модернизации автопарка и для 
решения проблем, связанных со сточными водами и муниципальными 
отходами.

Проекты будут осуществляться на муниципальном или городском 
уровне, в том числе через государственно-частные партнерства. В то же 
время муниципальные предприятия, предложившие рационализировать 
собственное потребление энергии, также могут иметь право на участие.

Финансирование осуществляется в форме кредита в размере до 5 млн 
евро, предоставляемых на рыночных или льготных условиях, а часть 
суммы – в форме гранта.

Горькая пилюля для нечестных 
акционеров страховщиков
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министерств будет 
сокращен на 50%, 
согласно утвержденным 
решениям правительства 
относительно организации 
и функционирования 
министерств.

Таким образом, максимальное 
количество служащих Министер-
ства экономики и инфраструктуры 
составит 155 человек (в настоящее 
время в нем задействовано 311 че-
ловек). В Министерстве сельского 
хозяйства, регионального разви-
тия и окружающей среды штат со-
кратят на 45%, а в Министерстве 
образования, культуры и исследо-
ваний – на 30%. В Министерстве 
здравоохранения, труда и соци-
альной защиты будет максимум 
105 сотрудников – на 50 меньше, 
чем сейчас.

Сокращение штата ведомств 
проводится в контексте реформы 
центрального публичного управ-
ления. В результате перераспре-
деления функций министерств их 
число уменьшилось с 16 до 9.

Премьер-министр Павел Филип 
заявил на заседании правитель-
ства, что в результате реформы 
центрального публичного управ-
ления будут проведены сокра-
щения сотрудников, в некоторых 
учреждениях до 50%. «Мы ста-
новимся гибче. Чиновники будут 
знать, что им делать, но и получать 
будут больше. Критиковать нас за 
работу уже вошло в привычку. 
Речь не идет о повышении зар-
плат. Мы сэкономим из средств, 
которые были у правительства. 
Следующим шагом будет такая 
же реформа правительственных 
агентств. Наша цель заключает-
ся в том, чтобы на правительство 
работали лучшие специалисты», – 
сказал премьер.

Кроме того, реформируемые 
министерства получат деньги, 
оставшиеся от поглощаемых ве-
домств. Постановление прави-
тельства о перераспределении 
дотаций, утвержденных Законом 
о государственном бюджете на 
2017 год в результате структурной 
реорганизации органов централь-
ного публичного управления, опу-
бликовано в официальном вест-
нике страны Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

Согласно документу, неисполь-
зованные остатки бюджетных 
ассигнований для 16 бывших ми-
нистерств будут перенаправлены 
реформированным министер-
ствам. Перераспределения вклю-
чают изменения утвержденных 
объемов пособий, как по расходам, 
так и по ресурсам.

Согласно обнародованным дан-
ным, в Министерство сельского 
хозяйства, регионального разви-
тия и окружающей среды будет 
перенаправлено 1616998 тыс. леев, 
в Министерство просвещения, 
культуры и исследований – 8753817 
тыс. леев, в Министерство здраво-
охранения, труда и социальной за-
щиты – 6799183 тыс. леев.

Напомним, что в июле 2017 года 
правительство приняло постанов-
ление о реструктуризации цен-
трального публичного управления. 
Согласно проекту, реорганизация 
будет осуществляться путем по-
глощения следующим образом:

Министерство экономики меня-
ет свое название на Министерство 
экономики и инфраструктуры и 
поглощает Министерство транс-
порта и дорожной инфраструкту-
ры и Министерство информацион-
ных технологий и связи;

Министерство культуры меняет 
свое название на Министерство 
просвещения, культуры и иссле-
дований и поглощает Министер-
ство просвещения, Министерство 
молодежи и спорта;

Министерство труда, социаль-
ной защиты и семьи меняет свое 
название на Министерство здра-
воохранения, труда и социальной 
защиты и поглощает Министер-
ство здравоохранения;

Министерство регионального 
развития и строительства меняет 
свое название на Министерство 
сельского хозяйства, регионально-
го развития и охраны окружающей 
среды и поглощает Министерство 
сельского хозяйства и пищевой 
промышленности, Министерство 
окружающей среды.

Компетенции в области строи-
тельства, осуществляемые в на-
стоящее время Министерством 
регионального развития и строи-
тельства, передаются Министер-
ству экономики и инфраструкту-
ры, а компетенции по разработке, 
обеспечению реализации, монито-
рингу и оценке государственной 
политики в области исследова-
ний, осуществляемые в настоящее 
время Академией наук Молдовы, 
передаются Министерству про-

свещения, культуры и исследова-
ний.

В то же время перед министер-
ствами поставлены задачи, кото-
рые должны быть выполнены в 
сжатые сроки, чтобы обеспечить 
надлежащее осуществление поло-
жений документа.

Реформа центрального гос-
управления обсуждалась с руко-
водителями министерских под-
разделений. Государственная 
канцелярия совместно с Центром 
по проведению реформ организо-
вала в июле этого года рабочую 
встречу с руководством подразде-
лений министерств по кадровым 
вопросам в контексте реформы 
центрального государственного 
управления. На заседании до-
кладчики этих двух ведомств под-
твердили свою готовность пре-
доставить всю необходимую 
методологическую помощь для 
надлежащего проведения про-
цесса реструктуризации государ-
ственных органов.

Обсуждения касались этапов, 
связанных с процессом реоргани-
зации министерств. В частности, 
руководители подразделений по 
кадровым вопросам конкретизи-
ровали определенные аспекты про-
цедуры разработки и утверждения 
правил, структуры и штатного рас-
писания министерств. На встрече 
участники также затронули орга-
низацию процедуры проведения 
конкурса на должности государ-
ственных генеральных секретарей 
и государственных секретарей ми-
нистерств.

В то же время, учитывая, что 
Республика Молдова была вклю-
чена в Глобальное исследование 
о внутренней мотивации государ-
ственных служащих в развиваю-
щихся странах, проведенное при 
поддержке ПРООН, участники 
ознакомились с этапами опроса, 
который должен быть проведен в 
сентябре-октябре. Результаты ис-
следования позволят разработать 
наиболее эффективные инстру-
менты реформирования для повы-
шения мотивации и достижений 
госслужащих.

Влад БЕРку

Минфин получил в бюджет 209 млн леев 
($11,7 млн) от размещения ГЦБ

Показатель доходности государственных ценных бумаг (ГЦБ) в 
последнее время медленно, но уверенно снижается. На аукционе 
29 августа Министерство финансов разместило ГЦБ на 209 млн 
леев, с доходностью ниже, чем на предыдущем аукционе.

Как передает агентство «иНФОТАГ», на аукционе во вторник эмитент 
предложил к размещению 170 млн леев. Спрос на ГЦБ со стороны бан-
ков превысил 321 млн леев, что существенно больше предыдущего аук-
циона недельной давности. Доходность по этим ГЦБ составила в сред-
нем 6,26-6,63%, что чуть ниже аналогичных показателей на аукционе 23 
августа, когда процентные ставки доходности равнялись 6,31-6,59%.

Профессиональные участники рынка капитала, мнением которых 
интересовался корреспондент «иНФОТАГ», говорят, что медленное 
снижение доходности по ЦБ государства на ближайшую перспективу 
приобретет «устойчивый характер» и может вплотную приблизиться к 
показателю в 6%.

«В этом убеждает и последнее решение исполнительного комитета 
Национального банка, который понизил на 0,5% базовую ставку, а также 
процентные ставки по депозитам и кредитам overnight, что свидетель-
ствует об ожидании регулятором замедления темпов уровня инфляции 
и снижения стоимости денег на рынке», – сказал собеседник агентства.

участники рынка полагают, что помешать или замедлить процесс 
снижения стоимости денег на рынке сможет только растущий спрос на 
кредиты со стороны реального сектора экономики, чего, к сожалению, 
долгое время не наблюдается.

«Причина в низком спросе на кредитные ресурсы не только и не столь-
ко в процентных ставках, которые уже вплотную приблизились к 10%, а в 
низкой деловой активности бизнеса», – отмечают участники рынка.

Снижение стоимости финансовых ресурсов делает выгодным недав-
нее приобретение банками облигаций Министерства финансов с по-
гашением через два и три года с фиксированной процентной ставкой. 
Эмитент разместил бумаг на 11,8 млн леев со сроком погашения два 
года и доходностью 7,12%, а ЦБ со сроком погашения три года на 11,8 
млн леев, но с доходностью 7,33%. Такая доходность уже на один про-
цент превышает доходность по ГЦБ, предложенную министерством на 
аукционе 29 августа.

ИНФОТАГ
Чистые операционные расходы выросли  
за год с 460,09 млн до 2 млрд 980,4 млн леев

Также валюта баланса НБМ по состоянию на 30 июня 2017 г. со-
ставила 63 млрд 771,5 млн леев, превысив показатели того же 
периода прошлого года на 10,5%.

Согласно бухгалтерскому балансу Нацбанка за I полугодие 2017 г., в 
пассивах НБМ объем наличных денег в обращении увеличился на 8,7% 
– до 18 млрд 926,4 млн леев. Средства правительства (наличность в 
распоряжении) по состоянию на 30 июня 2017 г. составили 7 млрд 471,6 
млн леев, увеличившись в 1,8 раза в сравнении с тем же периодом 
предыдущего года. За тот же период средства банковских учреждений 
повысились на 35% – до 16 млрд 984 млн леев. Основной капитал НБМ 
остался на прежнем уровне – 902,97 млн леев, а общий резервный фонд 
сократился с 1,8 млрд до 1,54 млрд леев.

В итоге общий уставный капитал НБМ уменьшился на 9,7% – с 2 млрд 
708,9 млн до 2 млрд 446,8 млн леев.

Согласно бухгалтерскому балансу НБМ, в активах банка в I полугодии 
2017 г., в сравнении с 2016 г., объем наличности и краткосрочных разме-
щений в банках вырос на 31,5% – до 20 млрд 661 млн леев. Монетарное 
золото составило 53,94 млн леев против 62,4 млн леев годом ранее. 
Объем инвестиционных ценных бумаг увеличился на 4,8% – до 22 млрд 
510,1 млн леев. Долговые обязательства международных финансовых 
организаций сократились на 6,1% – до 4 млрд 505,1 млн леев.

InfoMarketмаксимальное количество служащих новых министерств
Максимальное 
кол-во до реор-

ганизации

Максимальное 
кол-во после 

реорганизации
Министерство экономики и инфраструктуры
С полномочиями, полученными от Министерства экономики, Министерства транспор-
та и дорожной инфраструктуры, Министерства информационных технологий и связи и 
в сфере строительства от Министерства регионального развития и строительства 311 155
Министерство финансов 540 298
Министерство юстиции 141 90
Министерство внутренних дел 158 93
Министерство иностранных дел и европейской интеграции 178 135
Министерство обороны 99 61
Министерство образования, культуры и исследований
С полномочиями, полученными от Министерства образования и Министерства молоде-
жи и спорта 197 100
Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты
С полномочиями, полученными от Министерства труда, социальной защиты и семьи и 
Министерства здравоохранения 210 105
Министерство сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды
С полномочиями, полученными от Министерства регионального развития и строи-
тельства, Министерства сельского хозяйства и пищевой промышленности и Мини-
стерства окружающей среды 219 121
Всего 2053 1158

Штаты министерств 
сократят на 50%


